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Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

Član 1. 

U Zakonu o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – 
dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 
103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23), u članu 1a tač. 9) i 10), menjaju se i 
glase: 

„9) „QR kod” je dvodimenzionalni bar-kôd (eng. QR – Quick Response) za 
verifikaciju akciznog proizvoda, koji se nalazi na kontrolnoj akciznoj markici i koji 
sadrži podatke o tom akciznom proizvodu; 

10) „produkcioni kod” je jedinstveni identifikator u vidu dvodimenzionalnog 
matričnog niza tačaka raspoređenih pravougaono, koji se generiše preko sistema e-
akciza, utiskuje na pojedinačna pakovanja cigareta i na pakovanja duvanskih 
prerađevina koje se pri upotrebi greju ali ne sagorevaju (u daljem tekstu: 
nesagorevajući duvan) i koristi se za skeniranje prilikom proizvodnje (na proizvodnoj 
liniji) i na svakom pojedinačnom mestu prijema cigareta, odnosno nesagorevajućeg 
duvana, uključujući i mesto prijema u slučaju prenosa sa jednog mesta na drugo u 
okviru kretanja cigareta i nesagorevajućeg duvana kod istog učesnika u prometu u 
smislu člana 18a ovog zakona, osim prijema u maloprodajni objekat;”. 

Posle tačke 10) dodaju se tač. 10a) i 10b), koje glase: 

„10a) „zbirni kod” je jedinstveni identifikator u vidu bar-kôda, koji generiše 
učesnik u lancu distribucije cigareta i nesagorevajućeg duvana u skladu sa 
međunarodnim standardom GS1, kojim se obeležavaju zbirna pakovanja koja sadrže 
pojedinačna, odnosno zbirna pakovanja cigareta i nesagorevajućeg duvana, koji 
sadrži informacije o produkcionim kodovima i zbirnim kodovima koji čine njegovu 
agregaciju i koristi se za skeniranje nakon upakivanja, kao i na svakom 
pojedinačnom mestu prijema cigareta, odnosno nesagorevajućeg duvana, uključujući 
i mesto prijema u slučaju prenosa sa jednog mesta na drugo u okviru kretanja 
cigareta i nesagorevajućeg duvana kod istog učesnika u prometu u smislu člana 18a 
ovog zakona, osim prijema u maloprodajni objekat; 

10b) „skeniranje produkcionog i zbirnog koda na pojedinačnom, odnosno 
zbirnom pakovanju cigareta i nesagorevajućeg duvana” je skup mera i postupaka 
očitavanja produkcionog, odnosno zbirnog koda koji sprovodi obveznik akcize, 
odnosno drugi učesnik u prometu u skladu sa odredbama ovog zakona;”. 

U tački 12) podtačka (1) posle reči: „izdavanja kontrolnih akciznih markica” 
dodaju se zapeta i reči: „odnosno kontrolnih akciznih markica sa QR kodom”, a reči: 
„QR kodova na kontrolnim akciznim markicama” zamenjuju se rečima: „produkcionih, 
odnosno zbirnih kodova”. 

U podtački (3) reči: „i uvoznika” brišu se, a posle reči: „alkoholnih pića i kafe” 
dodaju se zapeta i reči: „evidencije uvoznika alkoholnih pića i kafe”.  

Tačka 13) menja se i glasi: 

„13) „sistem e-akciza” je centralizovani informacioni sistem kojim upravlja 
ministarstvo nadležno za poslove finansija, a koji preuzima podatke iz drugih 
registara i evidencija koji se vode kod nadležnih organa, kao i podatke u vezi sa 
akciznim proizvodima, obveznicima akcize i učesnicima u prometu, omogućava 
podnošenje elektronskih zahteva za izdavanje kontrolnih akciznih markica, kontrolnih 
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akciznih markica sa QR kodom, produkcionih kodova, elektronskih zahteva za 
izdavanje i obnavljanje dozvola za akcizna skladišta, upravljanje poslovnim 
procesima i komunikaciju između korisnika sistema e-akciza u vezi sa akciznim 
proizvodima i koji evidentira, čuva i obrađuje podatke u vezi sa kretanjem akciznih 
proizvoda.” 

Član 2. 

U članu 2. posle tačke 3a) dodaju se tač. 3b) i 3v), koje glase: 

„3b) biljni proizvodi za pušenje, odnosno zagrevanje; 

3v) proizvodi za vodenu lulu (arome za nargilu);”. 

Član 3. 

U članu 9. stav 5. tačka 1) podtačka (1) dodaje se alineja, koja glasi: 

„– od 1. jula 2025. godine 34,56 din/lit.”. 

U tački 3) podtačka (1) dodaje se alineja, koja glasi: 

„– od 1. jula 2025. godine 26,25 din/lit.”. 

U tački 5) podtačka (1) dodaje se alineja, koja glasi: 

„– od 1. jula 2025. godine 31,27 din/lit.”. 

Član 4. 

U članu 10. stav 1. reči: „duvanske prerađevine koje se pri upotrebi greju ali 
ne sagorevaju (u daljem tekstu: nesagorevajući duvan)” zamenjuju se rečima: 
„nesagorevajući duvan”. 

Član 5. 

Posle člana 14b dodaje se član 14v, koji glasi:  

 

„Član 14v 

Biljni proizvodi za pušenje, odnosno zagrevanje tarifne oznake nomenklature 
CT 2402 90 00 00, 2403 99 90 00, 2404 12 00 00, 2404 19 10 00 ili 2404 19 90 00 
jesu proizvodi na bazi bilja, trave ili voća, koji se upotrebljavaju sagorevanjem, 
odnosno zagrevanjem.  

Proizvodi za vodenu lulu (arome za nargilu) tarifne oznake nomenklature CT 
2403 99 90 00, 2404 12 00 00 i 2404 19 90 00 jesu proizvodi namenjeni za 
konzumiranje putem vodene lule. 

Akciza na biljne proizvode za pušenje, odnosno zagrevanje i proizvode za 
vodenu lulu (arome za nargilu) plaća se po kilogramu smese, u iznosu od 100% 
minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju prosečne 
ponderisane maloprodajne cene cigareta.” 

Član 6. 

U članu 17. stav 1. reči: „12a, 14, 14a, 14b i 40o” zamenjuju se rečima: „12a, 
14, 14a, 14b, 40o i 40h”. 

Član 7. 

U nazivu člana 18. posle reči: „akcizne markice” dodaju se zapeta i reči: 
„odnosno kontrolne akcizne markice sa QR kodom”. 

U članu 18. stav 1. reči: „iz člana 18a ovog zakona” zamenjuju se rečima: „iz 
ovog člana”. 
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U stavu 3. posle reči: „kontrolnim akciznim markicama” dodaju se reči: „preko 
sistema e-akciza”. 

U stavu 5. posle reči: „kontrolne akcizne markice sa QR kodom” dodaju se 
zapeta i reči: „produkcionog koda”. 

Član 8. 

Naziv člana 18a i član 18a menjaju se i glase:  

„Skeniranje kontrolne akcizne markice sa QR kodom, produkcionog koda, 

odnosno zbirnog koda 

Član 18a 

Skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj markici mogu vršiti nadležni organi 
u postupku inspekcijskog nadzora i krajnji potrošači cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana. 

Obveznik akcize na cigarete i nesagorevajući duvan dužan je da utisne ili 
obezbedi utiskivanje produkcionog koda iz člana 1a tačka 10) ovog zakona prilikom 
procesa proizvodnje na pojedinačnom pakovanju cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana. 

U slučaju kada pakovanje sadrži više pojedinačnih pakovanja cigareta i 
nesagorevajućeg duvana, kao što su boks, masterkejs, paleta ili druge vrste zbirnih 
pakovanja, obveznik akcize na cigarete i nesagorevajući duvan dužan je da svako 
zbirno pakovanje obeleži zbirnim kodom koji predstavlja agregaciju produkcionih, 
odnosno zbirnih kodova i koji sadrži sve informacije o produkcionim kodovima 
pojedinačnih pakovanja, odnosno zbirnim kodovima koji su u tom pakovanju. 

Obveznik akcize prvo skeniranje produkcionog koda iz stava 2. ovog člana 
vrši na proizvodnoj liniji odmah nakon utiskivanja istog, i podatke o skeniranim 
kodovima, kao i druge podatke u vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja 
dostavlja na sistem e-akciza. 

Obveznik akcize prvo skeniranje zbirnog koda iz stava 3. ovog člana vrši 
odmah nakon upakivanja pojedinačnih, odnosno zbirnih pakovanja cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana, i podatke o skeniranim kodovima, kao i druge podatke u 
vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja dostavlja na sistem e-akciza.  

Nakon prvog skeniranja iz stava 4, odnosno stava 5. ovog člana, učesnici u 
prometu dužni su da bez odlaganja izvrše skeniranje produkcionog, odnosno zbirnog 
koda na pojedinačnom, odnosno zbirnom pakovanju cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana, na svakom pojedinačnom mestu prijema tih proizvoda, 
uključujući i mesto prijema u slučaju prenosa sa jednog mesta na drugo u okviru 
kretanja cigareta i nesagorevajućeg duvana kod istog učesnika u prometu, osim 
prijema u maloprodajni objekat, kao i da podatke o skeniranim kodovima, kao i druge 
podatke u vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja dostave na sistem e-akciza. 

Izuzetno od stava 2. ovog člana, u slučaju kada inostrani proizvođač cigareta 
i nesagorevajućeg duvana ima obavezu u skladu sa propisima zemlje proizvođača 
da generiše i utisne inostrani produkcioni kod, uvoznik cigareta i nesagorevajućeg 
duvana dužan je da obezbedi uvezivanje produkcionog koda iz člana 1a tačka 10) 
ovog zakona sa produkcionim kodom inostranog proizvođača cigareta i 
nesagorevajućeg duvana, radi skeniranja i dostavljanja podataka u vezi sa akciznim 
proizvodom na sistem e-akciza. 

Za postupak izdavanja produkcionog koda iz stava 2. ovog člana plaća se 
republička administrativna taksa u skladu sa zakonom kojim se uređuju republičke 
administrativne takse. 
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Izdavanje produkcionih kodova iz stava 2. ovog člana vrši se u minimalnom 
broju od 1.000.  

Ministar nadležan za poslove finansija bliže propisuje način i postupak 
skeniranja iz st. 4–6. ovog člana, način i postupak uvezivanja i slanja podataka iz 
stava 7. ovog člana, sadržinu podataka u vezi sa akciznim proizvodima, način 
dostavljanja tih podataka na sistem e-akciza, kao i druge podatke u vezi sa 
izvršenjem obaveze iz ovog člana u cilju praćenja kretanja cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana.” 

Član 9. 

U članu 22a tačka 4) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Dodaje se tačka 5), koja glasi: 

„5) ukoliko broj (količina) oštećenih kontrolnih akciznih markica, odnosno 
kontrolnih akciznih markica sa QR kodom iz člana 18. ovog zakona, kod kojih nije 
vidljiva oznaka serije i serijski broj i potpuno uništenih markica po jednom odobrenom 
elektronskom zahtevu iz člana 1a) tačka 13) ovog zakona, bude veći od broja 
propisanog podzakonskim aktom iz člana 18. stav 5. ovog zakona.”  

Član 10. 

Član 24. menja se i glasi: 

„Član 24. 

Obveznik akcize dužan je da poresku prijavu za obračun akcize podnese u 
rokovima za plaćanje akcize, i to: 

1) najkasnije poslednjeg radnog dana u mesecu za iznos akcize obračunat 
za period od 1. do 15. dana u mesecu; 

2) najkasnije 15. dana po isteku meseca za iznos akcize obračunat za period 
od 16. do kraja prethodnog meseca.” 

Član 11. 

Član 30. menja se i glasi: 

„Član 30. 

Lice koje obavlja proizvodnju duvanskih prerađevina, uključujući i 
nesagorevajući duvan, tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, nikotinskih vrećica, 
biljnih proizvoda za pušenje, odnosno zagrevanje, proizvoda za vodenu lulu (arome 
za nargilu), derivata nafte, biogoriva i biotečnosti, kafe, alkoholnih pića, odnosno koje 
komprimuje prirodni gas, dužno je da pre početka obavljanja te delatnosti prijavi 
nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave mesto pogona i sličnog prostora u 
kome će obavljati proizvodnju tih proizvoda. 

Poreska uprava – Centrala vodi registar proizvođača alkoholnih pića i kafe. 

Uprava carina vodi evidenciju uvoznika alkoholnih pića i kafe. 

Sadržinu, vrstu podataka i način vođenja registra iz stava 2. ovog člana 
propisaće ministar.” 

Član 12. 

Posle člana 40u, dodaju čl. 40f do 40š, koji glase: 

„Član 40f 
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Izuzetno od odredaba čl. 3, 6, 8, 19, 21, 23, 24, 25, 26. i 30. ovog zakona, 
oporezivanje akcizom komprimovanog prirodnog gasa koji se koristi za pogon 
prevoznih sredstava uređuje se odredbama čl. 40h do 40š ovog zakona. 

Član 40h 

Na komprimovani prirodni gas (tarifne oznake nomenklature CT 2711 11 00 
00 i 2711 21 00 00) koji se komprimuje za pogon prevoznih sredstava, kao i na 
promet komprimovanog prirodnog gasa koji se koristi za pogon prevoznih sredstava, 
odnosno sopstvenu potrošnju plaća se akciza u iznosu od 1.180,59 din/MWh. 

Obveznik akcize iz stava 1. ovog člana je: 

1) privredno društvo ili preduzetnik koji, u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje oblast energetike, obavlja delatnost trgovine naftom, derivatima nafte, 
biogorivima, biotečnostima, komprimovanim prirodnim gasom, utečnjenim prirodnim 
gasom i vodonikom, koji vrši promet komprimovanog prirodnog gasa, odnosno koje 
koristi komprimovani prirodni gas za sopstvenu potrošnju; 

2) privredno društvo ili preduzetnik koji, u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje oblast energetike, obavlja delatnosti trgovine motornim i drugim gorivima na 
stanicama za snabdevanje prevoznih sredstava, koji komprimuje prirodni gas;  

3) privredno društvo ili preduzetnik koji komprimuje prirodni gas i koristi ga 
za pogon sopstvenih prevoznih sredstava na sopstvenim stanicama za snabdevanje 
prevoznih sredstava. 

Član 40c 

Osnovicu za obračun akcize na komprimovani prirodni gas iz člana 40h stav 
1. ovog zakona čini: 

1) za obveznike akcize iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona količina 
isporučenog komprimovanog prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se 
uređuje oblast energetike, bez obzira na način sticanja komprimovanog prirodnog 
gasa koji je prometovan (iz uvoza, kupovina od drugog lica ili samostalno 
komprimovanje); 

2) za obveznike akcize iz člana 40h stav 2. tač. 2) i 3) ovog zakona količina 
prirodnog gasa koju je obveznik komprimovao, a u skladu sa propisima kojima se 
uređuje oblast energetike. 

Količina isporučenog, odnosno komprimovanog prirodnog gasa utvrđuje se: 

1) za obveznike akcize iz stava 1. tačka 1) ovog člana, na osnovu podataka 
sa mernog uređaja koji se nalazi na usisnom delu gasovoda ispred uređaja za 
komprimovanje prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast 
energetike, ili carinske i druge dokumentacije o sticanju, kao i o proizvodnji 
komprimovanog prirodnog gasa koji je obveznik akcize isporučio, odnosno koju je 
utrošio za pogon sopstvenih prevoznih sredstava;  

2) za obveznike akcize iz stava 1. tačka 2) ovog člana, na osnovu podataka 
sa mernog uređaja koji se nalazi na usisnom delu gasovoda ispred uređaja za 
komprimovanje prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast 
energetike. 

Obveznik akcize iz stava 2. tačka 1) ovog člana dužan je da u fakturi iskaže 
energetsku vrednost komprimovanog prirodnog gasa izraženog u MWh. 

Obveznik akcize iz stava 2. ovog člana dužan je da merni uređaj ugradi na 
usisnom delu gasovoda ispred uređaja za komprimovanje prirodnog gasa. 

Član 40č 
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Obaveza po osnovu akcize na komprimovani prirodni gas nastaje: 

1) kada lice iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona isporuči komprimovani 
prirodni gas, odnosno kada ga utroši za sopstvene potrebe za pogon prevoznih 
sredstava; 

2) kada lice iz člana 40h stav 2. tač. 2) i 3) ovog zakona komprimuje prirodni 
gas za pogon prevoznih sredstava. 

Obračunski period za akcizu je kalendarski mesec u kojem je izvršeno 
stavljanje komprimovanog prirodnog gasa u promet ili potrošnja za sopstvene 
potrebe, odnosno komprimovanje prirodnog gasa. 

Obveznik akcize dužan je da utvrđenu obavezu po osnovu akcize na 
komprimovani prirodni gas iskaže u poreskoj prijavi koju dostavlja nadležnom 
poreskom organu najkasnije u roku od 15 dana po isteku obračunskog perioda. 

Obveznik akcize dužan je da obračunatu akcizu plati u periodu za podnošenje 
poreske prijave iz stava 3. ovog člana. 

Član 40dž 

Akciza se ne plaća na komprimovani prirodni gas koji se stavlja u promet, a 
koristi se za potrebe grejanja ili u industrijske svrhe, uz odgovarajuću izjavu. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona 
obračunava akcizu za ukupnu količinu isporučenog komprimovanog prirodnog gasa u 
obračunskom periodu, ali može ostvariti umanjenje obračunate akcize ukoliko: 

1) poseduje izjavu o nameni korišćenja prirodnog gasa datu od strane 
drugog obveznika akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona 
da komprimovani prirodni gas nabavlja za dalji promet; 

2) poseduje izjavu kupca o nameni korišćenja prirodnog gasa, kada se isti 
koristi za grejanje ili u industrijske svrhe; 

3) komprimovani prirodni gas koristi za sopstvene potrebe za grejanje ili u 
industrijske svrhe. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 2) ovog zakona 
obračunava akcizu za ukupnu količinu prirodnog gasa koji je komprimovan u 
obračunskom periodu. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 3) ovog zakona 
obračunava akcizu za ukupnu količinu komprimovanog prirodnog gasa u 
obračunskom periodu, ali može ostvariti umanjenje obračunate akcize ukoliko 
komprimovani prirodni gas koristi za sopstvene potrebe za grejanje ili u industrijske 
svrhe, o čemu sačinjava poseban izveštaj. 

U slučaju umanjenja obračunate akcize po osnovu prometa iz stava 2. tač. 1) 
i 2) ovog člana, obveznik akcize dužan je da u fakturi navede osnov za umanjenje i 
broj izjave kupca komprimovanog prirodnog gasa. 

Član 40š 

Bliže uslove, način i postupak obračunavanja i plaćanja akcize na 
komprimovani prirodni gas, obaveze obveznika akcize i korisnika, kao i ostvarivanje 
oslobođenja uređuje ministar nadležan za poslove finansija.”  

Član 13. 

Član 46a menja se i glasi: 

„Član 46a 
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Novčanom kaznom od 50.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice ako:  

1) ne obeleži akcizne proizvode kontrolnom akciznom markicom, odnosno 
kontrolnom akciznom markicom sa QR kodom (član 18. stav 1.); 

2) ne utisne, ili ne obezbedi utiskivanje produkcionog koda iz člana 1a tačka 
10) ovog zakona, odnosno zbirnog koda iz člana 1a tačka 10a) ovog zakona do roka 
propisanog za skeniranje produkcionog, odnosno zbirnog koda (član 18a st. 2. i 3.);  

3) ne izvrši prvo skeniranje produkcionog koda na proizvodnoj liniji odmah 
nakon utiskivanja istog, kao i ako ne dostavi podatke o skeniranim kodovima, kao i 
druge podatke u vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja, na sistem e-akciza 
(član 18a stav 4.);  

4) ne izvrši prvo skeniranje zbirnog koda odmah nakon upakivanja 
pojedinačnih, odnosno zbirnih pakovanja cigareta, odnosno nesagorevajućeg 
duvana, kao i ako ne dostavi podatke o skeniranim kodovima, kao i druge podatke u 
vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja, na sistem e-akciza (član 18a stav 5.);  

5) ne izvrši skeniranje produkcionog, odnosno zbirnog koda na 
pojedinačnom, odnosno zbirnom pakovanju cigareta, odnosno nesagorevajućeg 
duvana, na svakom pojedinačnom mestu prijema tih proizvoda, uključujući i mesto 
prijema u slučaju prenosa sa jednog mesta na drugo u okviru kretanja cigareta i 
nesagorevajućeg duvana kod istog učesnika u prometu, osim prijema u maloprodajni 
objekat, kao i ako ne dostavi podatke o skeniranim kodovima, kao i druge podatke u 
vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja, na sistem e-akciza (član 18a stav 6.); 

6) se od strane uvoznika cigareta i nesagorevajućeg duvana ne obezbedi 
uvezivanje produkcionog koda iz člana 1a tačka 10) ovog zakona sa produkcionim 
kodom inostranog proizvođača cigareta i nesagorevajućeg duvana, radi skeniranja i 
dostavljanja podataka u vezi sa akciznim proizvodom na sistem e-akciza (član 18a 
stav 7.); 

7) ne omogući licu koje vrši inspekcijski nadzor uvid u podatke koji se nalaze 
u sistemu e-akciza, prateću tehničku opremu i uređaje koji su u vezi sa sistemom e-
akciza (član 18b stav 3.); 

8) merni uređaj ne ugradi na usisnom delu gasovoda ispred uređaja za 
komprimovanje prirodnog gasa (član 40c stav 4.) 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
od 10.000 do 500.000 dinara.” 

Član 14.  

Izuzetno od člana 10. stav 9. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 
101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 
68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23) i 
člana 21. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o akcizama („Službeni 
glasnik RS”, broj 75/23), minimalna akciza na cigarete od dana stupanja na snagu 
ovog zakona do dana početka primene akta Vlade kojim će se utvrditi prosečna 
ponderisana maloprodajna cena cigareta i minimalna akciza na cigarete iznosi 
218,34 din/pak, a na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta koje su 
puštene u promet po maloprodajnim cenama i ukupnoj količini cigareta puštenih u 
promet u Republici Srbiji u 2023. godini. 
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Izuzetno od člana 10. stav 9. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 
101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 
68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23) i 
člana 21. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o akcizama („Službeni 
glasnik RS”, broj 75/23), minimalna akciza na duvan za pušenje i ostale duvanske 
prerađevine (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i burmut), od dana 
stupanja na snagu ovog zakona do dana početka primene akta Vlade kojim će se 
utvrditi prosečna ponderisana maloprodajna cena duvana za pušenje i ostalih 
duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i burmut) i 
minimalna akciza na ove duvanske prerađevine iznosi, i to: za rezani duvan 7.641,90 
din/kg; za duvan za lulu 7.641,90 din/kg; za duvan za žvakanje 22.360,00 din/kg; za 
burmut 7.074,55 din/kg, a na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti celokupnog 
duvana za pušenje i ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, 
duvan za žvakanje i burmut) puštenih u promet po maloprodajnim cenama i ukupnoj 
količini duvana za pušenje i ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za 
lulu, duvan za žvakanje i burmut) puštenih u promet u Republici Srbiji u 2023. godini. 

Član 15. 

U članu 23. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o akcizama („Službeni 
glasnik RS”, broj 75/23) stav 4. briše se. 

Dosadašnji stav 5, postaje stav 4. 

Dosadašnji stav 6. briše se. 

Član 16. 

Obaveza po osnovu akcize na biljne proizvode za pušenje, odnosno 
zagrevanje i proizvode za vodenu lulu (arome za nargilu) iz člana 5. ovog zakona 
nastaje počev od 1. januara 2025. godine. 

Obaveza skeniranja produkcionog, odnosno zbirnog koda na pojedinačnom, 
odnosno zbirnom pakovanju cigareta, odnosno nesagorevajućeg duvana od strane 
obveznika akciza, odnosno drugih učesnika u prometu i slanja podataka sistemu e-
akciza u skladu sa odredbama ovog zakona iz člana 8. ovog zakona počinje od 1. 
oktobra 2025. godine. 

Odredba člana 10. ovog zakona koja se odnosi na rok za podnošenje 
poreske prijave primenjuje se od 1. januara 2026. godine. 

Odredbe člana 12. ovog zakona koje se odnose na oporezivanje akcizom 
komprimovanog prirodnog gasa za pogon prevoznih sredstava primenjuje se od 1. 
januara 2026. godine do dana pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji. 

Odredbe čl. 40nj do 40u Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 
101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 
68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23) 
primenjivaće se od dana pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji. 

Član 17. 

Privredno društvo ili preduzetnik iz člana 12. ovog zakona koji na dan 
stupanja na snagu ovog zakona komprimuje prirodni gas, odnosno komprimovani 
prirodni gas stavlja u promet, dužan je da merni uređaj iz člana 12. ovog zakona 
ugradi najkasnije u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.  
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Član 18. 

Poreska prijava iz člana 24. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 
101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 
68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23) u 
kojoj je iskazan obračun akcize za decembar 2025. godine podnosi se u skladu sa 
Zakonom o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. 
zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 
103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23). 

Član 19. 

 Prvo naredno usklađivanje iznosa do kojeg se umanjuje plaćena akciza 
na motorno gorivo koje se koristi za transportne svrhe za prevoz putnika i tereta u 
drumskom saobraćaju iz člana 3. ovog zakona i iznosa akcize na komprimovani 
prirodni gas iz člana 12. ovog zakona izvršiće se u skladu sa odredbom člana 17. 
stav 1. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – 
dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 
103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23).  

Član 20. 

Lice koje obavlja prevoz putnika i tereta u skladu sa propisima kojima se 
uređuje drumski prevoz putnika i tereta, pravo na umanjenje iznosa plaćene akcize 
na derivate nafte i biogoriva koje se kao motorno gorivo koristi za transportne svrhe u 
visini utvrđenoj članom 3. ovog zakona, ostvaruje za motorno gorivo (gasna ulja, 
tečni naftni gas i biogoriva) koje nabavlja počev od 1. jula 2025. godine. 

Član 21. 

Podzakonski akti iz čl. 18, 18b i 34. Zakona o akcizama („Službeni glasnik 
RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 
46/05, 101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 
47/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 
75/23), uskladiće se sa ovim zakonom u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu 
ovog zakona, a podzakonski akt iz člana 39a Zakona o akcizama („Službeni glasnik 
RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 
46/05, 101/05 – dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 
47/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 
75/23), uskladiće se sa ovim zakonom u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu 
ovog zakona. 

Podzakonski akt iz člana 11. ovog zakona, kojim se bliže uređuje sadržina, 
vrsta podataka i način vođenja registra proizvođača alkoholnog pića i kafe, doneće 
se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Podzakonski akt iz člana 12. ovog zakona, kojim se bliže uređuje način 
obračunavanja i plaćanja akcize na komprimovani prirodni gas, doneće se u roku od 
šest meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 22. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, a primenjuje se od 1. januara 2025. godine, osim odredbe 
člana 14. ovog zakona koja se primenjuje od dana stupanja na snagu ovog zakona. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 

 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbi člana 97. tač. 

6. i 15. Ustava Republike Srbije, kojim je predviđeno da Republika Srbija, pored 
ostalog, uređuje i obezbeđuje, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i 
dužnosti Republike Srbije utvrđenih Ustavom i zakonom. 
 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

• Problemi koje ovaj zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se ovim 
zakonom postižu  

 
Razlozi za donošenje ovog zakona sadržani su u potrebi da se, u domenu 

politike akciza, kada se radi o oporezivanju akcizom duvanskih proizvoda i 
energenata, postigne dalja harmonizacija akcizne politike sa standardima Evropske 
unije. Takođe, cilj donošenja ovog zakona je povećanje olakšica za privredne 
subjekte koji obavljaju delatnost drumskog saobraćaja kroz povećanje iznosa akcize 
koji ostvaruju kroz refakciju plaćene akcize na derivate koje nabavljaju u zemlji, uz 
istovremeno održavanje stabilnosti budžetskih prihoda.  

Takođe, u cilju unapređenja postojećih poslovnih procesa koji se sprovede 
putem sistema e-akciza u elektronskoj formi od 1. oktobra 2024. godine, ovim 
zakonom predlaže se dalje unapređenje i nadogradnja sistema e-akciza, u cilju u 
smanjenja plasmana akciznih proizvoda, pre svega cigareta i nesagorevajućeg 
duvana na crno tržište, čime će se dodatno ojačati borba protiv sive ekonomije, što 
će posledično uticati na povećanje budžetskih prihoda. Radi efikasnijeg rada 
postojećeg sistema e-akciza, kao i potrebe obveznika akciza da se u primerenom 
roku prilagode novom sistemu u tehničkom-tehnološkom i organizacionom pogledu, 
a da se time ne narušava njihovo poslovanje, ovim zakonom predlaže se odlaganje 
roka za početak praćenja sledljivosti kretanja duvanskih proizvoda sa 1. januara 
2025. godine na 1. oktobar 2025. godine.  

Naime, u skladu sa sporazumom sa Svetskom zdravstvenom organizacijom i 
Direktivom Evropske unije 2014/40, predlaže se unapređenje posebnog modula za 
praćenje kretanja cigareta i nesagorevajućeg duvana kroz čitav lanac distribucije. S 
tim u vezi, predlaže se obaveza svim učesnicima u lancu distribucije da prilikom 
otpreme i prijema pojedinačnih i zbirnih pakovanja cigareta i nesagorevajućeg 
duvana u svojim objektima, izvrše skeniranje produkcionih, odnosno zbirnih kodova i 
te informacije, kao i podatke vezane za akcizni proizvod proslede sistemu e-akciza. 
Novi model sledljivosti duvanskih proizvoda povećaće transparentnost prometa 
cigareta i nesagorevajućeg duvana, tako da će se za svaki proizvod znati trenutna 
lokacija i prethodna istorija kretanja, odnosno biće poznato kretanje svakog 
pojedinačnog i zbirnog pakovanja od proizvodne linije do otpremanja u prvi 
maloprodajni objekat. Ovo znači da će modul praćenja kretanja cigareta i 
nesagorevajućeg duvana u okviru sistema e-akciza značajno doprineti u daljem 
sprečavanju nelegalne trgovine ovim proizvodima, što će imati uticaj na povećanje 
prihoda u budžetu Republike Srbije i smanjenje sive ekonomije. 

U vezi sa predloženim rokom za podnošenje poreske prijave za akcizu, 
napominjemo da je prema važećem zakonskom rešenju isti utvrđen kao kasniji u 
odnosu na rokove za plaćanje akcize. Posledica je da se na računima poreskih 
obveznika javlja nerealna preplata, budući da se plaćanje vrši po zaduženju koje nije 
prijavljeno jer se iskazuje u poreskoj prijavi kojoj rok za podnošenje dospeva kasnije 
u odnosu na rok za plaćanje.  

Preplata nastala zbog kasnijeg roka za podnošenje poreske prijave stvara 
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netačnu sliku u poreskom računovodstvu i nepotrebno usložnjava rešavanje po 
zahtevu poreskih obveznika za preknjižavanje i otežava ostvarivanje prava poreskih 
obveznika na namirenje poreza putem preknjižavanja. Tako, na primer, obveznik 
može imati dug za porez na dobit i zahtevati preknjižavanje preplate sa računa 
akciza na račun poreza na dobit prvog dana po uplati akcize za prvih 15 dana 
prethodnog meseca. Poreska uprava može da sa rešavanjem po ovom zahtevu čeka 
da istekne rok za podnošenje poreske prijave za akcizu, koji je 15. u mesecu za 
prethodni mesec (isto kao i za plaćanje akontacije za porez na dobit). Ako je poreski 
obveznik i po podnošenju poreske prijave za akcizu i dalje u preplati na računu 
akciza u iznosu koji je naveo u zahtevu za preknjižavanje, Poreska uprava će mu 
odobriti zahtev, ali će morati i da stornira kamatu koja se obračunavala na dug za 
porez na dobit. 

Budući da je obveznicima u momentu plaćanja poznata obaveza za akcizu, 
jer je plaćaju na osnovu obračuna koji evidentiraju u svojim knjigama, te da se 
poreska prijava podnosi isključivo u elektronskom obliku, usaglašavanje rokova za 
podnošenje poreske prijave i plaćanje akcize, koje je uobičajeno i za sve ostale 
poreske oblike koji se utvrđuju samooporezivanjem, obvezniku ne povećava 
administrativne troškove, niti utiče na međunarodnu ocenu Republike Srbije u 
pogledu plaćanja poreza.  

Dakle, osnovni cilj koji ima predložena izmena je tačnost i ažurnost podataka 
o stanju duga i preplate po osnovu akcize obveznika akcize u poreskom 
računovodstvu. 

Kada je reč o povećanju olakšica za privredne subjekte koji obavljaju 
delatnost drumskog saobraćaja kroz smanjivanje iznosa akcize do koga se ostvaruje 
pravo na refakciju plaćene akcize za derivate nafte koji se koriste u transportne 
svrhe, čime se iznos refakcije krajnjim korisnicima uvećava, omogućava se podsticaj 
i podrška privrednim subjektima koji obavljaju drumski transport, da motorno gorivo u 
većoj meri nabavljaju na tržištu Republike Srbije.  

Cilj povećanja iznosa refakcije akcize za privredne subjekte koji obavljaju 
delatnost drumskog saobraćaja omogućava podsticaj kroz povećanje prodaje dizel 
goriva, tečnog naftnog gasa i biogoriva domaćim prevoznicima u međunarodnom 
transportu, veći devizni priliv i konkurentnije proizvode i usluge nacionalne privrede 
na izvoznom tržištu, što bi pored rasta obima njihovog poslovanja  podizanjem 
privredne aktivnosti doprinelo i rastu fiskalnih prihoda, i to bez povećanja nominalnih 
iznosa akcize. Pored toga, predloženom merom stimulisala bi se prijava celokupno 
ostvarenog prihoda prevoznika u međunarodnom transportu, a s druge strane bi se 
stimulisali svi oni koji trenutno rade u crnoj zoni da se registruju za obavljanje 
delatnosti u cilju ostvarivanja predloženih benefita. Takođe, predložena mera ima za 
cilj povoljniji uticaj na prevoznike koji obavljaju domaći drumski transport tereta i 
putnika. Predloženo povećanje refakcije akcize za drumski prevoz, neće dovesti do 
smanjenja budžetskih prihoda. 

Imajući u vidu da je poslednjim izmenama Zakona o akcizama, u cilju daljeg 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa tzv. Energetskom direktivom - 
Direktivom o restrukturiranju osnova Zajednice za oporezivanje energenata i 
električne energije 2003/96/EZ od 27. oktobra 2003. godine (Council Directive 
2003/96/EC of 27 October 2003 restructuring the Community framework for the 
taxation of energy products and electricity),  propisano da se od 1. januara 2025. 
godine, akcizom oporezuje prirodni gas za krajnju potrošnju, koji se koristi za pogon 
motornih vozila i za grejanje, u cilju stvaranja uslova za implementaciju ovog 
zakonskog rešenja, ovim zakonom predlaže se da se odredbe čl. 40nj do 40u 
Zakona o akcizama  („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 
43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 
101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 
108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 75/23) primenjuju od dana pristupanja Republike 
Srbije Evropskoj uniji. 
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 Kada su u pitanju odredbe člana 12. ovog zakona koje se odnose na 
oporezivanje akcizom komprimovanog prirodnog gasa za pogon prevoznih 
sredstava, odnosno sopstvenu potrošnju, predlaže se da se od 1. januara 2026. 
godine do dana pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji, plaća akciza u iznosu 
od 1.180,59 din/mwh. Takođe, predloženim odredbama propisuje se obveznik akcize, 
osnovica za obračun akcize, oslobođenja od plaćanja akcize u slučaju kada se 
komprimovani prirodni gas koristi za potrebe grejanja ili u industrijske svrhe, kao i 
druge odredbe koje se odnose na oporezivanje akcizom komprimovanog prirodnog 
gasa za pogon prevoznih sredstava. Pored toga, daje se ovlašćenje da se 
podzakonskim aktom bliže urede uslove, način i postupak obračunavanja i plaćanja 
akcize na komprimovani prirodni gas, obaveze obveznika akcize i korisnika, kao i 
ostvarivanje oslobođenja. Predlaže se da početak primene oporezivanja akcizom 
komprimovanog prirodnog gasa za pogon prevoznih sredstava bude od 1. januara 
2026. godine, u cilju stvaranja uslova za implementaciju ovog zakonskog rešenja. 

Imajući u vidu da se tržište duvana i duvanskih proizvoda kontinuirano menja, 
idući u smeru razvoja novih i alternativnih proizvoda koji u svom sastavu ne sadrže 
duvan, ali sadrže nikotin ili arome bez nikotina, a namenjeni su pušenju ili oralnoj 
upotrebi, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o duvanu („Službeni glasnik 
RS“, broj: 92/23) proširen je predmet uređenja Zakona o duvanu tako da obuhvati 
srodne proizvode koji ne sadrže duvan, a u koje spadaju tečnosti za punjenje 
elektronskih cigareta (sa i bez nikotina), biljni proizvodi za pušenje odnosno 
zagrevanje (koji se upotrebljavaju sagorevanjem odnosno zagrevanjem), nikotinske 
vrećice, kao i proizvodi za vodenu lulu – arome za nargile. 

S obzirom na to da je Zakonom o akcizama već propisano oporezivanje 
akcizom tečnosti za punjenje elektronskih cigareta i nikotinskih vrećica, ovim 
zakonom predlaže se proširenje predmeta oporezivanja akcizama svih srodnih 
proizvoda, i to biljnih proizvoda za pušenje, odnosno zagrevanje, kao i proizvoda za 
vodenu lulu – arome za nargilu, a imajući u vidu da ovi proizvodi predstavljaju 
supstitut za cigarete i ostale duvanske prerađevine naročito među mlađom 
populacijom. Takođe, oporezivanje ovih proizvoda dovešće do bolje naplate prihoda 
od akciza, kao i suzbijanja sive ekonomije s obzirom da je u dosadašnjoj praksi bilo 
slučajeva da su prilikom uvoza privredni subjekti prijavljivali duvan za nargilu kao 
aromu za nargilu radi izbegavanja akciznog opterećenja.  
 Biljni proizvodi za pušenje, odnosno zagrevanje predstavljaju proizvode nove 
generacije, potencijalno smanjenog rizika, i zbog takvih svojih specifičnosti se u svim 
državama oporezuju sa niskim akciznim opterećenjem u poređenju sa klasičnim 
duvanskim proizvodima. Imajući u vidu način upotrebe, pre svega biljnih proizvoda za 
zagrevanje, koji su predominantni predstavnik kategorije biljnih proizvoda, 
predloženo zakonsko rešenje pravovremeno usmerava sve učesnike na tržištu i vodi 
računa o prometu ove vrste robe, kroz njen akcizni tretman. 

Ovim predlogom zakona predloženo je da se uvede definicija proizvoda za 
vodenu lulu (arome za nargilu), a u skladu sa definicijom datom Zakonom o duvanu, 
uz preciziranje tarifne oznake nomenklature CT 2403 99 90 00, 2404 12 00 00 i 2404 
19 90 00, koja je usaglašena sa Upravom carina, a u cilju preciznijeg definisanja 
predmeta oporezivanja. Predložene tarifne oznake nomenklature CT za arome za 
nargilu istovetne su sa tarifnim oznakama koje su predložene za biljne proizvode za 
pušenje, odnosno zagrevanje. 
 Uzimajući u obzir identičan način konzumacije biljnih proizvoda za zagrevanje 
i nesagorevajućeg duvana - putem elektronskog uređaja za zagrevanje duvanskog 
odnosno biljnog proizvoda (član 2. tačka 18, Zakona o duvanu), kao i identične 
formate proizvoda iz dve pomenute kategorije - biljnih proizvoda za zagrevanje i 
nesagorevajućeg duvana, predlaže se identično akcizno opterećenje kao i za 
nesagorevajući duvan. Predlaže se da se akciza na biljne proizvode za pušenje, 
odnosno zagrevanje plaćala bi se po kilogramu smese, u iznosu od 100% minimalne 
akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju prosečne ponderisane 
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maloprodajne cene cigareta. Takođe, predloženo je da se akciza na proizvode za 
vodenu lulu (arome za nargilu) plaća  na isti način po kilogramu smese, u iznosu od 
100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju prosečne 
ponderisane maloprodajne cene cigareta, kao i da obaveza po osnovu akcize na 
navedene proizvode nastaje počev od 1. januara 2025. godine.  
 U vezi sa oporezivanjem akcizom duvanskih proizvoda, ovim zakonom 
predlažu se iznosi minimalne akcize na cigarete i ostale duvanske proizvode.  
 

• Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona  
 

Imajući u vidu da je reč o elementima sistema i politike javnih prihoda koji 
se, saglasno odredbama Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 
54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-
dr. zakon, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21- dr. 
zakon i 138/22) uvode zakonom, to znači da se izmene i dopune tih elemenata mogu 
vršiti samo zakonom. Prema tome, kako se materija koja se uređuje ovim zakonom 
odnosi na oporezivanje akcizom akciznih proizvoda, nije razmatrano, niti je bilo 
osnova za razmatranje njenog uređenja drugim zakonom ili podzakonskim aktom. 

 
• Zašto je donošenje zakona najbolji način za rešavanje problema  
 

S obzirom na to da se radi o zakonskoj materiji, određena postojeća 
zakonska rešenja jedino je i moguće menjati i dopunjavati donošenjem zakona, tj. 
izmenama i dopunama Zakona.  

Uređivanjem poreskopravne materije, ovim zakonom daje se doprinos 
pravnoj sigurnosti i obezbeđuje javnost u pogledu vođenja poreske politike, s 
obzirom na to da se ovaj zakon kao opšti pravni akt objavljuje i stvara jednaka prava i 
obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj poreskopravnoj situaciji. 
 

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 

REŠENjA 
   

U članu 1. Predloga zakona uređuju se pojmovi QR koda, produkcionog 
koda, zbirnog koda, kao i definicija skeniranja produkcionog i zbirnog koda na 
pojedinačnom, odnosno zbirnom pakovanju cigareta i nesagorevajućeg duvana i vrši 
preciziranje sistema e-akciza 

U članu 2. Predloga zakona propisuju se novi akcizni proizvodi, i to biljni 
proizvodi za pušenje, odnosno zagrevanje i proizvodi za vodenu lulu (arome za 
nargilu). 

U članu 3. Predloga zakona propisuje se iznos refakcije plaćene akcize za 
motorno gorivo za transportne svrhe za prevoz putnika i tereta u drumskom 
saobraćaju, koji se primenjuju od 1. jula 2025. godine. Predloženo je da iznos 
refakcije plaćene akcize za privredne subjekte koji obavljaju delatnost drumskog 
transporta iznosi 50% od važećeg iznosa akcize na motorno gorivo koje se koristi za 
transportne svrhe za prevoz putnika i tereta. 

U članu 4. Predloga zakona vrši se pravnotehnička redakcija teksta. 
U članu 5. Predloga zakona propisuje se da su biljni proizvodi za pušenje, 

odnosno zagrevanje tarifne oznake nomenklature CT 2402 90 00 00, 2403 99 90 00, 
2404 12 00 00, 2404 19 10 00 ili 2404 19 90 00 proizvodi na bazi bilja, trave ili voća, 
koji se upotrebljavaju sagorevanjem, odnosno zagrevanjem. Propisuje se da su 
proizvodi za vodenu lulu (arome za nargilu) tarifne oznake nomenklature CT 2403 99 
90 00, 2404 12 00 00 i 2404 19 90 00 jesu proizvodi namenjeni za konzumiranje 
putem vodene lule. 

Takođe, propisuje se da se akciza na biljne proizvode za pušenje, odnosno 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwe2.cekos.com%2Fce%2Findex.xhtml%3F%26file%3Df153992%26action%3Dpropis%26path%3D15399201.html%26domain%3D0%26mark%3Dfalse%26queries%3D%26searchType%3D1%26regulationType%3D1%26domain%3D0%26myFavorites%3Dfalse%26dateFrom%3D%26dateTo%3D%26groups%3D-%2540--%2540--%2540--%2540--%2540-&data=05%7C01%7Cdjina.stankovic%40mfin.gov.rs%7C7fa6df0010704c39c2c808dba44511ca%7Ce9869d9e5f16415689b0d51630ff7000%7C1%7C0%7C638284388818634447%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=l6NDPy0aWcfR6ew0p90IgIQ9DqUtpN1%2FYWg%2FUFOFAQo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwe2.cekos.com%2Fce%2Findex.xhtml%3F%26file%3Df162253%26action%3Dpropis%26path%3D16225301.html%26domain%3D0%26mark%3Dfalse%26queries%3D%26searchType%3D1%26regulationType%3D1%26domain%3D0%26myFavorites%3Dfalse%26dateFrom%3D%26dateTo%3D%26groups%3D-%2540--%2540--%2540--%2540--%2540-&data=05%7C01%7Cdjina.stankovic%40mfin.gov.rs%7C7fa6df0010704c39c2c808dba44511ca%7Ce9869d9e5f16415689b0d51630ff7000%7C1%7C0%7C638284388818634447%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=uOXtARIrwKpdDCIy9krqHn%2FD72dO7DaGAbyguLQw9oY%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwe2.cekos.com%2Fce%2Findex.xhtml%3F%26file%3Df162254%26action%3Dpropis%26path%3D16225401.html%26domain%3D0%26mark%3Dfalse%26queries%3D%26searchType%3D1%26regulationType%3D1%26domain%3D0%26myFavorites%3Dfalse%26dateFrom%3D%26dateTo%3D%26groups%3D-%2540--%2540--%2540--%2540--%2540-&data=05%7C01%7Cdjina.stankovic%40mfin.gov.rs%7C7fa6df0010704c39c2c808dba44511ca%7Ce9869d9e5f16415689b0d51630ff7000%7C1%7C0%7C638284388818634447%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=JnfVdVBvR%2FCwumQQ8gJxQnjLKy4SFTZ23s3yoKiPpNQ%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwe2.cekos.com%2Fce%2Findex.xhtml%3F%26file%3Df170395%26action%3Dpropis%26path%3D17039501.html%26domain%3D0%26mark%3Dfalse%26queries%3D%26searchType%3D1%26regulationType%3D1%26domain%3D0%26myFavorites%3Dfalse%26dateFrom%3D%26dateTo%3D%26groups%3D-%2540--%2540--%2540--%2540--%2540-&data=05%7C01%7Cdjina.stankovic%40mfin.gov.rs%7C7fa6df0010704c39c2c808dba44511ca%7Ce9869d9e5f16415689b0d51630ff7000%7C1%7C0%7C638284388818634447%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=o9HEuHAgHG82Ej%2Fc2ockQOKI%2Bg9Cn24QVJlSDknOCFU%3D&reserved=0
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zagrevanje i proizvode za vodenu lulu (arome za nargilu) plaća po kilogramu smese, 
u iznosu od 100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za 
kategoriju prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta. 

U članu 6. Predloga zakona vrši se pravnotehnička redakcija teksta, 
odnosno usaglašavanje sa predloženim zakonskim izmenama. 

U članu 7. Predloga zakona precizira se da Ministarstvo finansija odobrava 
izdavanje kontrolnih akciznih markica, odnosno kontrolnih akciznih markica sa QR 
kodom, kao i da vodi evidenciju o izdatim kontrolnim akciznim markicama preko 
sistema e-akciza.  

U članu 8. Predloga zakona propisuje se da skeniranje QR koda na 
kontrolnoj akciznoj markici mogu vršiti nadležni organi u postupku inspekcijskog 
nadzora, kao i krajnji potrošači cigareta, odnosno nesagorevajućeg duvana. 

Takođe, propisuje se obaveza obveznicima akcize na cigarete i 
nesagorevajući duvan da su dužni da utisnu, ili obezbede utiskivanje produkcionog 
koda prilikom procesa proizvodnje na pojedinačnom pakovanju cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana kao i da podatke o skeniranim kodovima, kao i druge 
podatke u vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja dostave na sistem e-akciza. 
 U slučaju kada pakovanje sadrži više pojedinačnih pakovanja cigareta i 
nesagorevajućeg duvana, kao što su boks, masterkejs, paleta, ili druge vrste zbirnih 
pakovanja, obveznik akcize na cigarete i nesagorevajući duvan dužan je da svako 
zbirno pakovanje obeleži zbirnim kodom koji predstavlja agregaciju produkcionih, 
odnosno zbirnih kodova i koji sadrži sve informacije o produkcionim kodovima 
pojedinačnih pakovanja, odnosno zbirnim kodovima koji su u tom pakovanju. 
Predlaže se da se prvo skeniranje produkcionog koda vrši se na proizvodnoj liniji 
odmah nakon utiskivanja istog, a da se prvo skeniranje zbirnog koda vrši odmah 
nakon upakivanja pojedinačnih, odnosno zbirnih pakovanja cigareta, odnosno 
nesagorevajućeg duvana. kao i da se podaci o skeniranim kodovima, kao i drugi 
podaci u vezi sa akciznim proizvodima, bez odlaganja dostavljaju na sistem e-akciza. 

Pored toga, predlaže se da su nakon prvog skeniranja učesnici u prometu 
dužni  da bez odlaganja izvrše skeniranje produkcionog, odnosno zbirnog koda na 
pojedinačnom, odnosno zbirnom pakovanju cigareta, odnosno nesagorevajućeg 
duvana, na svakom pojedinačnom mestu prijema tih proizvoda, uključujući i mesto 
prijema u slučaju prenosa sa jednog mesta na drugo u okviru kretanja cigareta i 
nesagorevajućeg duvana kod istog učesnika u prometu, osim prijema u maloprodajni 
objekat, kao i da podatke o skeniranim kodovima, kao i druge podatke u vezi sa 
akciznim proizvodima, bez odlaganja dostave na sistem e-akciza. Predloženo je da 
izuzetno, u slučaju kada inostrani proizvođač cigareta i nesagorevajućeg duvana ima 
obavezu u skladu sa propisima zemlje proizvođača da generiše i utisne inostrani 
produkcioni kod, da je uvoznik cigareta i nesagorevajućeg duvana dužan da 
obezbedi uvezivanje produkcionog koda iz člana 1a tačka 10) ovog zakona sa 
produkcionim kodom inostranog proizvođača cigareta i nesagorevajućeg duvana, 
radi skeniranja i dostavljanja podataka u vezi sa akciznim proizvodom na sistem e-
akciza. Za postupak izdavanja produkcionog koda predloženo je da se plaća 
republička administrativna taksa u skladu sa zakonom kojim se uređuju republičke 
administrativne takse, a da se izdavanje produkcionih kodova vrši u minimalnom 
broju od 1.000. Propisan je pravni osnov da ministar nadležan za poslove finansija 
bliže propiše način i postupak skeniranja, način i postupak uvezivanja i slanja 
podataka, sadržinu podataka u vezi sa akciznim proizvodima, način dostavljanja tih 
podataka na sistem e-akciza, kao i druge podatke u vezi sa izvršenjem obaveze iz 
ovog člana, u cilju praćenja kretanja cigareta, odnosno nesagorevajućeg duvana. 

U članu 9. Predloga zakona preciziraju se i posebni slučajevi 
obračunavanja akcize, tako da je predloženo da obaveza obračunavanja akcize 
nastaje i ukoliko broj (količina) oštećenih kontrolnih akciznih markica, odnosno 
kontrolnih akciznih markica sa QR kodom, kod kojih nije vidljiva oznaka serije i 
serijski broj i potpuno uništenih markica po jednom odobrenom elektronskom zahtevu 
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za izdavanje markica, bude veći od broja propisanog podzakonskim aktom iz člana 
18. stav 5. ovog zakona.  

U članu 10. Predloga zakona menja se odredba člana 24. Zakona o 
akcizama kojom se uređuje rok za podnošenje poreske prijave za akcizu. Naime, 
predlaže se da je obveznik akcize dužan  da poresku prijavu za obračun akcize 
podnese u rokovima za plaćanje akcize, i to: najkasnije poslednjeg radnog dana u 
mesecu za iznos akcize obračunat za period od 1. do 15. dana u mesecu; odnosno 
najkasnije 15. dana po isteku meseca za iznos akcize obračunat za period od 16. do 
kraja prethodnog meseca. U cilju stvaranja uslova za implementaciju predloženog 
zakonskog rešenja, predlaže se da se ova odredba primenjuje počev od 1. januara 
2026. godine. 
 U članu 11. Predloga zakona menja se odredba člana 30. Zakona o 
akcizama i propisuje se da je lice koje obavlja proizvodnju duvanskih prerađevina, 
uključujući i nesagorevajući duvan, tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, 
nikotinskih vrećica, biljnih proizvoda za pušenje, odnosno zagrevanje, proizvoda za 
vodenu lulu (arome za nargilu), derivata nafte, biogoriva i biotečnosti, kafe, 
alkoholnih pića, odnosno koje komprimuje prirodni gas, dužno da pre početka 
obavljanja te delatnosti prijavi nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave 
mesto pogona i sličnog prostora u kome će obavljati proizvodnju tih proizvoda. 
Takođe, propisuje se da Poreska uprava - centrala vodi registar proizvođača 
alkoholnih pića i kafe, a da Uprava carina vodi evidenciju uvoznika alkoholnih pića i 
kafe. Ministar finansija propisaće sadržinu, vrstu podataka i način vođenja registra.   

U članu 12. Predloga zakona dodaju se novi čl. od 40f do 40š, kojima se 
uređuje oporezivanje akcizom komprimovanog prirodnog gasa  

Predlaže se da se na komprimovani prirodni gas (tarifne oznake 
nomenklature CT 2711 11 00 00 i 2711 21 00 00) koji se komprimuje za pogon 
prevoznih sredstava, kao i na promet komprimovanog prirodnog gasa koji se koristi 
za pogon prevoznih sredstava, odnosno sopstvenu potrošnju plaća se akciza u 
iznosu od 1.180,59 din/MWh. 

Obveznik akcize je: 
1) privredno društvo ili preduzetnik koji, u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje oblast energetike, obavlja delatnost trgovine naftom, derivatima nafte, 

biogorivima, biotečnostima, komprimovanim prirodnim gasom, utečnjenim prirodnim 

gasom i vodonikom, koji vrši promet komprimovanog prirodnog gasa, odnosno koje 

koristi komprimovani prirodni gas za sopstvenu potrošnju; 

2) privredno društvo ili preduzetnik koji, u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje oblast energetike, obavlja delatnosti trgovine motornim i drugim gorivima na 

stanicama za snabdevanje prevoznih sredstava, koji komprimuje prirodni gas;  

3) privredno društvo ili preduzetnik koji komprimuje prirodni gas i koristi ga 

za pogon sopstvenih prevoznih sredstava na sopstvenim stanicama za snabdevanje 

prevoznih sredstava. 

Predlaže se da osnovicu za obračun akcize na komprimovani prirodni gas 

čini: 

1) za obveznike akcize iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona količina 

isporučenog komprimovanog prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se 

uređuje oblast energetike, bez obzira na način sticanja komprimovanog prirodnog 

gasa koji je prometovan (iz uvoza, kupovina od drugog lica ili samostalno 

komprimovanje); 

2) za obveznike akcize iz člana 40h stav 2. tač. 2) i 3) ovog zakona količina 

prirodnog gasa koju je obveznik komprimovao, a u skladu sa propisima kojima se 

uređuje oblast energetike. 

Količina isporučenog, odnosno komprimovanog prirodnog gasa utvrđuje se: 
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1) za obveznike akcize iz stava 1. tačka 1) ovog člana, na osnovu podataka 
sa mernog uređaja koji se nalazi na usisnom delu gasovoda ispred uređaja za 
komprimovanje prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast 
energetike, ili carinske i druge dokumentacije o sticanju, kao i o proizvodnji 
komprimovanog prirodnog gasa koji je obveznik akcize isporučio, odnosno koju je 
utrošio za pogon sopstvenih prevoznih sredstava;  

2) za obveznike akcize iz stava 1. tačka 2) ovog člana, na osnovu podataka 
sa mernog uređaja koji se nalazi na usisnom delu gasovoda ispred uređaja za 
komprimovanje prirodnog gasa, u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast 
energetike. 

Obveznik akcize iz stava 2. tačka 1) ovog člana dužan je da u fakturi iskaže 
energetsku vrednost komprimovanog prirodnog gasa izraženog u MWh. 

Obveznik akcize iz stava 2. ovog člana dužan je da merni uređaj ugradi na 
usisnom delu gasovoda ispred uređaja za komprimovanje prirodnog gasa. 

Prema novododatom članu 40č Zakona o akcizama, predlaže se da 
obaveza po osnovu akcize na komprimovani prirodni gas nastaje: 

1) kad lice iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona isporuči komprimovani 
prirodni gas, odnosno kada ga utroši za sopstvene potrebe za pogon prevoznih 
sredstava; 

2) kada lice iz člana 40h stav 2. tač. 2) i 3) ovog zakona komprimuje 
prirodni gas za pogon prevoznih sredstava. 

Obračunski period za akcizu je kalendarski mesec u kojem je izvršeno 
stavljanje komprimovanog prirodnog gasa u promet ili potrošnja za sopstvene 
potrebe, odnosno komprimovanje prirodnog gasa. 

Obveznik akcize dužan je da utvrđenu obavezu po osnovu akcize na 
komprimovani prirodni gas iskaže u poreskoj prijavi koju dostavlja nadležnom 
poreskom organu najkasnije u roku od 15 dana po isteku obračunskog perioda. 

Obveznik akcize dužan je da obračunatu akcizu plati u periodu za 
podnošenje poreske prijave iz stava 3. ovog člana. 

Takođe, predlaže se da se akciza ne plaća na komprimovani prirodni gas 

koji se stavlja u promet, a koristi se za potrebe grejanja ili u industrijske svrhe, uz 

odgovarajuću izjavu. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona 

obračunava akcizu za ukupnu količinu isporučenog komprimovanog prirodnog gasa u 

obračunskom periodu, ali može ostvariti umanjenje obračunate akcize ukoliko: 

1) poseduje izjavu o nameni korišćenja prirodnog gasa datu od strane 

drugog obveznika akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 1) ovog zakona 

da komprimovani prirodni gas nabavlja za dalji promet; 

2) poseduje izjavu kupca o nameni korišćenja prirodnog gasa, kada se isti 

koristi za grejanje ili u industrijske svrhe; 

3) komprimovani prirodni gas koristi za sopstvene potrebe za grejanje ili u 

industrijske svrhe. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 2) ovog zakona 

obračunava akcizu za ukupnu količinu prirodnog gasa koji je komprimovan u 

obračunskom periodu. 

Obveznik akcize na prirodni gas iz člana 40h stav 2. tačka 3) ovog zakona 

obračunava akcizu za ukupnu količinu komprimovanog prirodnog gasa u 

obračunskom periodu, ali može ostvariti umanjenje obračunate akcize ukoliko 

komprimovani prirodni gas koristi za sopstvene potrebe za grejanje ili u industrijske 

svrhe, o čemu sačinjava poseban izveštaj. 

U slučaju umanjenja obračunate akcize po osnovu prometa iz stava 2. tač. 
1) i 2) ovog člana, obveznik akcize dužan je da u fakturi navede osnov za umanjenje 
i broj izjave kupca komprimovanog prirodnog gasa. 
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Predlaže se da ministar nadležan za poslove finansija uredi bliže uslove, 
način i postupak obračunavanja i plaćanja akcize na komprimovani prirodni gas, 
obaveze obveznika akcize i korisnika, kao i ostvarivanje oslobođenja. 

U članu 13. Propisuju se kaznene odredbe za prekršaje propisane ovim 
zakonom. 

U članu 14. Predloga zakona predlaže se da izuzetno od člana 10. stav 9. 
Zakona o akcizama, minimalna akciza na cigarete od dana stupanja na snagu ovog 
zakona do dana početka primene akta Vlade kojim će se utvrditi prosečna 
ponderisana maloprodajna cena cigareta i minimalna akciza na cigarete, iznosi 
218,34 din/pak, a na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta koje su 
puštene u promet po maloprodajnim cenama i ukupnoj količini cigareta puštenih u 
promet u Republici Srbiji u 2023. godini. 

Takođe, predlaže se da izuzetno od člana 10. stav 9. Zakona o akcizama, 
minimalna akciza na duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine (rezani duvan, 
duvan za lulu, duvan za žvakanje i burmut), od dana stupanja na snagu ovog zakona 
do dana početka primene akta Vlade kojim će se utvrditi prosečna ponderisana 
maloprodajna cena duvana za pušenje i ostalih duvanskih prerađevina (rezani 
duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i burmut) i minimalna akciza na ove 
duvanske prerađevine, iznosi, i to: za rezani duvan 7.641,90 din/kg; za duvan za lulu 
7.641,90 din/kg; za duvan za žvakanje 22.360,00 din/kg; za burmut 7.074,55 din/kg, 
a na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti celokupnog duvana za pušenje i ostalih 
duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i burmut) 
puštenih u promet po maloprodajnim cenama i ukupnoj količini duvana za pušenje i 
ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i 
burmut) puštenih u promet u Republici Srbiji u 2023. godini. 

U članu 15. Predloga zakona vrši se izmena člana 23. Zakona o izmenama 
i dopunama Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, broj 75/23), tako što se 
odredba koja se odnosi na obavezu skeniranja QR koda na kontrolnoj akciznoj 
markici od strane obveznika akcize, odnosno drugih učesnika u prometu, kao i 
odredba koja se propisuje obaveza po osnovu akcize na prirodni gas počev od 1. 
januara 2025. godine, brišu. 

U članu 16. Predloga zakona propisuje se da obaveza po osnovu akcize na 
biljne proizvode za pušenje odnosno zagrevanje i proizvode za vodenu lulu (arome 
za nargilu)  nastaje počev od 1. januara 2025. godine. 
 Obaveza skeniranja produkcionog, odnosno zbirnog koda na 
pojedinačnom, odnosno zbirnom pakovanju cigareta, odnosno nesagorevajućeg 
duvana od strane obveznika akciza, odnosno drugih učesnika u prometu i slanja 
podataka sistemu e-akciza počinje od 1. oktobra 2025. godine. 
 Odredba ovog zakona koja se odnosi na rok za podnošenje poreske prijave 
primenjuje se od 1. januara 2026. godine. 
 Odredbe ovog zakona koje se odnose na oporezivanje akcizom 
komprimovanog prirodnog gasa za pogon prevoznih sredstava primenjuje se od 1. 
januara 2026. godine do dana pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji, a da se 
odredbe čl. 40nj do 40u Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, ...i 
75/23) primenjuju od dana pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji. 

U članu 17. Predloga zakona predlaže se da privredno društvo ili 
preduzetnik iz člana 12. ovog zakona koji na dan stupanja na snagu ovog zakona 
komprimuje prirodni gas, odnosno komprimovani prirodni gas stavlja promet, dužan 
je da merni uređaj iz člana 12. ovog zakona ugradi najkasnije u roku od godinu dana 
od dana stupanja na snagu ovog zakona.  

U članu 18. Predloga zakona predlaže se da se poreska prijava iz člana 24. 
Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, .... i 75/23) u kojoj je iskazan 
obračun akcize za decembar 2025. godine podnosi u skladu sa Zakonom o akcizama 
(„Službeni glasnik RS”, br. 22/01, ...i 75/23). 
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U članu 19. Predloga zakona predlaže se da će se prvo naredno 
usklađivanje iznosa do kojeg se umanjuje plaćena akciza na motorno gorivo koje se 
koristi za transportne svrhe za prevoz putnika i tereta u drumskom saobraćaju iz 
člana 3. ovog zakona i iznosa akcize na komprimovani prirodni gas iz člana 12. ovog 
zakona izvršiti u skladu sa odredbom člana 17. stav 1. Zakona o akcizama („Službeni 
glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 
135/04, 46/05, 101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 
119/12, 47/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 i 
75/23).  
 U članu 20. Predloga zakona predlaže se lice koje obavlja prevoz putnika i 
tereta u skladu sa propisima kojima se uređuje drumski prevoz putnika i tereta, pravo 
na umanjenje iznosa plaćene akcize na derivate nafte i biogoriva koje se kao 
motorno gorivo koristi za transportne svrhe u visini utvrđenoj   članom 3. ovog 
zakona, ostvaruje za motorno gorivo (gasna ulja, tečni naftni gas i biogoriva) koje 
nabavlja počev od 1. jula 2025. godine. 

U članu 21. Predloga zakona propisuju se rokovi za donošenje, odnosno 
izmenu podzakonskih akata za sprovođenje ovog zakona. 

U članu 22. Predloga zakona predlaže se da ovaj zakon stupa na snagu 
osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, a da se 
primenjuje od 1. januara 2025. godine, osim odredbe člana 14. ovog zakona koja se 
primenjuje od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

 
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA 

POTREBNIH ZA SPROVOĐENjE OVOG ZAKONA 
 

Za predložena rešenja u ovom zakonu nije potrebno obezbediti finansijska 
sredstva u budžetu Republike Srbije. 

 

V. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 
 

1. Ključna pitanja za analizu postojećeg stanja i pravilno definisanje 
promene koja se predlaže 

1) Koji pokazatelji se prate u oblasti, koji su razlozi zbog kojih se ovi 
pokazatelji prate i koje su njihove vrednosti? Da li se u predmetnoj oblasti sprovodi ili 
se sprovodio dokument javne politike ili propis? Predstaviti rezultate sprovođenja tog 
dokumenta javne politike ili propisa i obrazložiti zbog čega dobijeni rezultati nisu u 
skladu sa planiranim vrednostima. 

Ovim zakonom postiže se dalja harmonizacija domaćeg zakonodavstava sa 
pravnim tekovinama Evropske unije, koja se ogleda u pogledu preciziranja načina 
oporezivanja energenata putem akcize na komprimovani prirodni gas za pogon 
pogon prevoznih sredstava, kao i povećanje olakšica za privredne subjekte koji 
obavljaju delatnost drumskog saobraćaja kroz povećanje iznosa akcize koji ostvaruju 
kroz refakciju plaćene akcize na derivate koje nabavljaju u zemlji, uz istovremeno 
održavanje stabilnosti budžetskih prihoda.  

Takođe, unapređenjem sistema e-akciza i uvođenjem produkcionih kodova 
obezbediće se kontinuirano praćenje akciznih proizvoda u svim fazama prometa što 
će doneti stabilnost planiranih prihoda u budžetu Republike Srbije od akciza na 
cigarete i od ostalih proizvoda koji predstavljaju zamenu za cigarete (nesagorevajući 
duvan), kao i od svih akciznih proizvoda koji će se obeležavati akciznim markicama 
sa QR kodom. Dalja harmonizacija nacionalnog zakonodavstva ogleda se i u 
propisivanju iznosa minimalne akcize na cigarete i ostale duvanske proizvode. Pored 
toga, Predlogom zakona predlaže se izmena roka za podnošenje poreske prijave za 
obračun akcize kojim se omogućava tačno i ažurno evidentiranje stanja duga i 
preplate po osnovu akciza u poreskom računovodstvu, što rok utvrđen važećim 
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zakonom ne omogućava. Osim unapređenja ažurnosti stanja u poreskom 
računovodstvu koje se izmenom postiže, ona je i neophodna za uvođenje novog 
poslovnog modela Poreske uprave koji, između ostalog, podrazumeva i automatsko 
namirivanje dospelih obaveza iz preplate, a na osnovu podataka iz poreskog 
računovodstva. Novi poslovni model rezultat je sprovođenja Programa transformacije 
Poreske uprave za period 2021 -2025. (dalje: Program transformacije) koji je usvojila 
Vlada Republike Srbije.  

Pored toga, imajući u vidu da se tržište duvana i duvanskih proizvoda 
kontinuirano menja, idući u smeru razvoja novih i alternativnih proizvoda koji u svom 
sastavu ne sadrže duvan, ali sadrže nikotin ili arome bez nikotina, a namenjeni su 
pušenju ili oralnoj upotrebi, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o duvanu 
(„Službeni glasnik RS“, broj: 92/23) proširen je predmet uređenja Zakona o duvanu 
tako da obuhvati srodne proizvode koji ne sadrže duvan, a u koje spadaju tečnosti za 
punjenje elektronskih cigareta (sa i bez nikotina), biljni proizvodi za pušenje odnosno 
zagrevanje (koji se upotrebljavaju sagorevanjem odnosno zagrevanjem), nikotinske 
vrećice, kao i proizvodi za vodenu lulu – arome za nargile. S obzirom na to da je 
Zakonom o akcizama već propisano oporezivanje akcizom tečnosti za punjenje 
elektronskih cigareta i nikotinskih vrećica, ovim zakonom predlaže se proširenje 
predmeta oporezivanja akcizama svih srodnih proizvoda, i to biljnih proizvoda za 
pušenje, odnosno zagrevanje, kao i proizvoda za vodenu lulu – arome za nargilu, a 
imajući u vidu da ovi proizvodi predstavljaju supstitut za cigarete i ostale duvanske 
prerađevine naročito među mlađom populacijom. Takođe, oporezivanje ovih 
proizvoda dovešće do bolje naplate prihoda od akciza, kao i suzbijanja sive 
ekonomije s obzirom da je u dosadašnjoj praksi bilo slučajeva da su prilikom uvoza 
privredni subjekti prijavljivali duvan za nargilu kao aromu za nargilu radi izbegavanja 
akciznog opterećenja. Biljni proizvodi za pušenje, odnosno zagrevanje predstavljaju 
proizvode nove generacije, potencijalno smanjenog rizika, i zbog takvih svojih 
specifičnosti se u svim državama oporezuju sa niskim akciznim opterećenjem u 
poređenju sa klasičnim duvanskim proizvodima. Imajući u vidu način upotrebe, pre 
svega biljnih proizvoda za zagrevanje, koji su predominantni predstavnik kategorije 
biljnih proizvoda, predloženo zakonsko rešenje pravovremeno usmerava sve 
učesnike na tržištu i vodi računa o prometu ove vrste robe, kroz njen akcizni tretman. 
Ovim zakonom predloženo je da se uvede definicija proizvoda za vodenu lulu (arome 
za nargilu), a u skladu sa definicijom datom Zakonom o duvanu, uz preciziranje 
tarifne oznake nomenklature CT 2403 99 90 00, 2404 12 00 00 i 2404 19 90 00, koja 
je usaglašena sa Upravom carina, a u cilju preciznijeg definisanja predmeta 
oporezivanja. Predložene tarifne oznake nomenklature CT za arome za nargilu 
istovetne su sa tarifnim oznakama koje su predložene za biljne proizvode za pušenje, 
odnosno zagrevanje. Uzimajući u obzir identičan način konzumacije biljnih proizvoda 
za zagrevanje i nesagorevajućeg duvana - putem elektronskog uređaja za 
zagrevanje duvanskog odnosno biljnog proizvoda (član 2. tačka 18, Zakona o 
duvanu), kao i identične formate proizvoda iz dve pomenute kategorije - biljnih 
proizvoda za zagrevanje i nesagorevajućeg duvana, predlaže se identično akcizno 
opterećenje kao i za nesagorevajući duvan. Predlaže se da se akciza na biljne 
proizvode za pušenje, odnosno zagrevanje plaćala bi se po kilogramu smese, u 
iznosu od 100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta. Takođe, predloženo je da se 
akciza na proizvode za vodenu lulu (arome za nargilu) plaća na isti način po 
kilogramu smese, u iznosu od 100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta 
utvrđene za kategoriju prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, kao i da 
obaveza po osnovu akcize na navedene proizvode nastaje počev od 1. januara 
2025. godine.  
 

2) Koji su važeći propisi i dokumenti javnih politika od značaja za promenu 
koja se predlaže i u čemu se taj značaj ogleda? 
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Predlogom zakona se unapređuju se uslovi za dalju digitalizaciju praćenja 

kretanja akciznih proizvoda, kao i za povećanje prihoda po osnovu akciza, čime se 
unapređuju postojeća rešenja u Zakonu o akcizama. Dodatno, predložene izmene 
Zakona o akcizama predstavljaju jedan od koraka u obezbeđivanju odgovarajućeg 
poresko-pravnog zakonskog okvira za uspostavljanje novog poslovnog modela, a 
time i Programa transformacije na osnovu kojeg je donet. 

 
3) Da li su uočeni problemi u oblasti i na koga se oni odnose? Predstaviti 

uzroke i posledice problema. 
 
Ključni problem koji postojeći rok za podnošenje prijave, koji je kasniji u 

odnosu na rokove plaćanja, stvara je netačno stanje u poreskom računovodstvu 
obveznika akcize.  

Naime, sada su rokovi plaćanja poslednji radni dan u mesecu za akcizu 
obračunatu (dakle zaduženje za prvi deo meseca) za period od 1. do 15. dana u 
mesecu i 15. dan u mesecu za akcizu obračunatu za period od 16. do kraja 
prethodnog meseca (dakle zaduženje za drugi deo meseca). Rok za podnošenje 
prijave, dakle za iskazivanje zaduženja koje se knjiži u poreskom računovodstvu, je 
15. dan u mesecu za prethodni mesec.  

Pod pretpostavkom da poreski obveznik redovno izmiruje sve svoje obaveze, 
to znači da je u poreskom računovodstvu prvih petnaest dana svakog meseca u 
preplati po osnovu akciza (prva uplata za mesec je proknjižena, a odgovarajuće 
zaduženje nije). Ova preplata nije više ili pogrešno plaćeni porez, budući da je 
obveznik platio po obračunatom zaduženju koje nije mogao da iskaže u prijavi jer 
njeno podnošenje nije dospelo. Ukoliko, pak obveznik, ne izmiruje uredno sve svoje 
obaveze, ovim plaćanjem se pokrivaju dugovi za ranije obaveze, jer tekuća nije 
mogla biti proknjižena.  

Dodatno, ovakva neusaglašenost rokova za podnošenje prijave i za plaćanje 
ne postoji ni kod jednog poreskog oblika koju se utvrđuje samooporezivanjem osim 
kod akciza.  

 
4) Koja promena se predlaže? Da li je promena zaista neophodna i u kom 

obimu? 
 
Predloženim zakonskim rešenjima predlaže se povećanje iznosa akcize u 

kome se ostvaruje pravo na refakciju plaćene akcize, za derivate nafte i biogoriva koji 
se koriste u transportne svrhe za privredne subjekte koji obavljaju delatnost 
drumskog transporta. Predlaže se vraćanje plaćane akcize na motorna goriva u 
procentu od 50% propisanog iznosa akcize počev od 1. jula 2025. godine, u cilju 
povećanja nabavke derivata nafte na domaćem tržištu, odnosno kako bi se izbeglo 
da privredni subjekti koji se bave međunarodnim transportnom najveći deo motornih 
goriva nabavljaju u inostranstvu zbog povoljnosti koje im se u inostranstvu pružaju za 
ove nabavke, kao i za stvaranje boljih uslova za domaće drumske prevoznike. 
Prilikom utvrđivanja iznosa refakcije na gore navedene akcizne proizvode, 
predložene zakonske izmene su pažljivo odmerene, kako ne bi izazvale neželjene 
poremećaje na tržištu Republike Srbije. Takođe, unapređenjem sistema e-akciza i 
uvođenjem produkcionih kodova obezbediće se kontinuirano praćenje akciznih 
proizvoda u svim fazama prometa što će doneti stabilnost planiranih prihoda u 
budžetu Republike Srbije od akciza na cigarete i od ostalih proizvoda koji 
predstavljaju zamenu za cigarete (nesagorevajući duvan), kao i od svih akciznih 
proizvoda koji će se obeležavati akciznim markicama sa QR kodom. Pored toga, 
predložena promena koja se odnosi na usaglašavanje rokova za podnošenje 
poreske prijave i plaćanje obaveza u potpunosti otklanja gore opisani problem.  



21 

 

Takođe, predlaže se da se akciza na biljne proizvode za pušenje, odnosno 
zagrevanje plaćala bi se po kilogramu smese, u iznosu od 100% minimalne akcize 
na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju prosečne ponderisane 
maloprodajne cene cigareta. Takođe, predloženo je da se akciza na proizvode za 
vodenu lulu (arome za nargilu) plaća na isti način po kilogramu smese, u iznosu od 
100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju prosečne 
ponderisane maloprodajne cene cigareta, kao i da obaveza po osnovu akcize na 
navedene proizvode nastaje počev od 1. januara 2025. godine.  

S tim u vezi, smatramo da su predložena zakonska rešenja neophodna u meri 
u kojoj su propisana ovim zakonom. 
  

5) Na koje ciljne grupe će uticati predložena promena? Utvrditi i predstaviti 
ciljne grupe na koje će promena imati neposredan odnosno posredan uticaj. 

 
Ciljne grupe su privredni subjekti proizvođači i uvoznici cigareta i 

nesagorevajućeg duvana, kao i privredni subjekti koji obavljaju delatnost drumskog 
transporta. Takođe, ciljna grupa na koju neposredno utiče predložena promena su 
privredni subjekti proizvođači akciznih proizvoda koji su po zakonu dužni da podnose 
poresku prijavu. Navedeni problem ne postoji kod uvoznika akciznih proizvoda 
budući da oni svoju obavezu plaćaju na osnovu iznosa utvrđenog u carinskoj 
deklaraciji koja je carinskom organu podneta pre plaćanja. Predložena izmena 
takođe neposredno utiče na Poresku upravu, odnosno na tačnost i ažurnost 
podataka u poreskom računovodstvu, koje se ovom promenom uspostavlja. 
Predložena izmena nema ni neposredan ni posredan uticaj na druge obveznike. 
Pored toga, predložena zakonska rešenja mogu imati uticaj na obveznike akcize na 
komprimovani prirodni gas za pogon prevoznih sredstava, a posredno mogu uticati 
na krajnje korisnike komprimovanog prirodnog gasa za krajnju potrošnju koji ovaj 
energent koriste kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozila, kao i na obveznike 
akcize na biljne proizvode za pušenje, odnosno zagrevanje i na proizvode za vodenu 
lulu (arome za nargilu). 

6) Da li postoje važeći dokumenti javnih politika kojima bi se mogla ostvariti 
željena promena i o kojim dokumentima se radi? 

 
Ne postoje važeći dokumenti javnih politika kojim bi se mogla ostvariti 

promena predložena ovim zakonom. 
 
7) Da li je promenu moguće ostvariti primenom važećih propisa? 
 
Imajući u vidu da su predložena rešenja normativna materija, nema 

mogućnosti da se ciljevi koji se žele postići reše bez donošenja zakona. 
Uređivanjem ove materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i 

obezbeđuje transparentnost u vođenju poreske politike. Naime, zakon je pravni akt 
koji stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj poresko-
pravnoj situaciji, čime se postiže transparentnost u njenoj primeni. 

Imajući u vidu da je reč o elementima sistema i politike javnih prihoda koji se, 
saglasno odredbama Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 
54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-
dr. zakon, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21- dr. 
zakon, 138/22 i 92/23) uvode zakonom, to znači da se izmene tih elemenata mogu 
vršiti samo zakonom.  

 
8) Kvantitativno (numerički, statistički) predstaviti očekivane trendove u 

predmetnoj oblasti, ukoliko se odustane od intervencije (status quo). 
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Ukoliko ne bi došlo do predloženih izmena i dopuna Zakona o akcizama, 
privredni subjekti koji obavljaju delatnost transporta ne bi mogli da ostvare 
predviđene benefite. Pored toga, uvođenje sledljivosti, odnosno praćenja duvanskih 
proizvoda trebalo bi da dovede do daljeg smanjenja sivog tržišta duvanskih 
proizvoda, a vezano za podnošenje poreske prijave, ukoliko se zadrži status quo 
stanja duga i preplate po osnovu akciza, u poreskom računovodstvu će ostati 
netačno i neažurno.  

9) Kakvo je iskustvo u ostvarivanju ovakvih promena u poređenju sa 
iskustvom drugih država, odnosno lokalnih samouprava (ako je reč o javnoj politici ili 
aktu lokalne samouprave)? 

 
Promene koje su propisane ovim zakonom postoje i u drugim državama, a 

vršene su u cilju obezbeđivanja planiranih prihoda od akciza, kao i unapređenja 
administriranja naplate i kontrole naplate akciza (unapređenje sistema e-akciza kroz 
uvođenje sledljivosti duvanskih proizvoda). 

 
2. Ključna pitanja za utvrđivanje ciljeva 
 
1) Zbog čega je neophodno postići željenu promenu na nivou društva? 

(odgovorom na ovo pitanje definiše se opšti cilj). 
 
Neophodno je implementirati navedene promene iz ovog zakona, kako bi se 

obezbedio adekvatan nivo prihoda po osnovu akciza. Takođe, propisanim izmenama 
stvaraju se uslovi za unapređenje sistema e-akciza kroz uvođenje sledljivosti 
duvanskih proizvoda u cilju suzbijanja sive ekonomije i efikasnije naplate poreza. 
Pored toga, promena predložena ovim zakonom je u širem smislu neophodna za 
uspostavljanje Novog poslovnog modela Poreske uprave definisanog u okviru 
sprovođenja Programa transformacije koji je usvojila Vlada opredelivši se za 
izgradnju savremene poreske administracije koja svojim doslednim, stručnim i 
efikasnim radom obezbeđuje stabilnost javnih finansija koja je preduslov razvoja 
društva u celini.  

 
2) Šta se predmetnom promenom želi postići? (odgovorom na ovo pitanje 

definišu se posebni ciljevi, čije postizanje treba da dovode do ostvarenja opšteg cilja. 
U odnosu na posebne ciljeve, formulišu se mere za njihovo postizanje). 

 
Obezbeđivanje naplate planiranog prihoda po osnovu akciza uz što manji 

negativan uticaj na poslovanje privrednih subjekata. Takođe, stvaraju se uslovi za 
dalje povećanje stepena suzbijanja sive ekonomije, što će unaprediti uslove za 
poslovanje privrednih subjekata koji se bave proizvodnjom, distribucijom i uvozom 
duvanskih proizvoda i privrednih subjekata koji obavljaju delatnost drumskog 
transporta. Pored toga, jedan od ciljeva predloženih promena ogleda se kroz 
uspostavljanje tačnosti i ažurnosti podataka o poreskom stanju po osnovu akciza u 
poreskom računovodstvu.  

3) Da li su opšti i posebni ciljevi usklađeni sa važećim dokumentima javnih 
politika i postojećim pravnim okvirom, a pre svega sa prioritetnim ciljevima Vlade? 

 
Donošenje ovog zakona usklađeno je sa postojećim pravnim okvirom, a pre 

svega sa prioritetnim ciljevima Vlade u smislu suzbijanja sive ekonomije i efikasnije 
naplate poreza. Takođe, donošenje ovog zakona usklađeno je sa postojećim pravnim 
okvirom, a ostvarivanje Programa transformacije jedan je od prioriteta Vlade. 

4) Na osnovu kojih pokazatelja učinka će biti moguće utvrditi da li je došlo do 
ostvarivanja opštih odnosno posebnih ciljeva? 
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Osnovni pokazatelj učinka sprovođenja predloženih promena je tačnost 

stanja po osnovu akciza u poreskom računovodstvu, kao i stvaranje boljeg poslovnog 
ambijenta za privredne subjekte koji obavljaju delatnost drumskog transporta. Jedan 
od pokazatelja je smanjenje sive ekonomije kroz uvođenje sledljivosti duvanskih 
proizvoda, kao i ostvarivanje prihoda od akcize na komprimovani prirodni gas koji se 
koristi kao motorno gorivo, akcize na biljne proizvode za pušenje, odnosno 
zagrevanje i na proizvode za vodenu lulu (arome za nargilu). 

 
3. Ključna pitanja za identifikovanje opcija javnih politika 

  
1) Koje relevantne opcije (alternativne mere, odnosno grupe mera) za 

ostvarenje cilja su uzete u razmatranje? Da li je razmatrana „status quo” opcija? 
 
Ciljevi koji se žele postići donošenjem ovog zakona ne mogu se postići 

primenom „status quo“ opcije niti drugim alternativnim merama. 
  

2)  Da li su, pored regulatornih mera, identifikovane i druge opcije za 
postizanje željene promene i analizirani njihovi potencijalni efekti? 

 
Izmena regulatornog okvira je osnovni uslov koji je potrebno da bude ispunjen 

kako bi se omogućilo stvaranje adekvatne podrške za postizanje željenih ciljeva. 
Ne postoje druge opcije za postizanje željene promene, imajući u vidu da je 

neophodna izmena regulatornog okvira. 
 

 3) Da li su, pored restriktivnih mera (zabrane, ograničenja, sankcije i slično) 
ispitane i podsticajne mere za postizanje posebnog cilja? 
 

Ovim zakonom propisane su olakšice u vidu povećanja refakcije plaćene 
akcize privrednim subjektima koji obavljaju delatnost drumskog prevoza kao 
podsticajne mere. Takođe, kao zaštitna mera predlaže se da visina do koje se vrši 
refakcija akcize bude veća, odnosno iznosiće 50% od važećeg iznosa akcize na 
motorno gorivo što će biti značajno za privredne subjekte koji ostvaruju pravo na 
refakciju akcize. Ovim zakonom se ne uvode restriktivne mere.  

 
4)   Da li su u okviru razmatranih opcija identifikovane institucionalno 

upravljačko organizacione mere koje je neophodno sprovesti da bi se postigli 
posebni ciljevi? 
 

Ovim zakonom uvode se mere koje su neophodne za implementaciju 
predloženih rešenja u vezi sa praćenjem duvanskih proizvoda, kao i sa obveznicima 
akcize na komprimovani prirodni gas za pogon motornih vozila, obveznicima akcize 
na biljne proizvode za pušenje, odnosno zagrevanje i na proizvode za vodenu lulu 
(arome za nargilu). Ostale izmene predložene ovim zakonom ne zahtevaju 
sprovođenje novih institucionalno upravljačko organizacionih mera.  

 
5) Da li se promena može postići kroz sprovođenje informativno-edukativnih 

mera? 
 
Postizanje planiranih ciljeva nije moguće samo kroz sprovođenje 

informativno-edukativnih mera, ali će navedene mere biti od značaja za 
implementaciju predloženih rešenja.  
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6) Da li ciljne grupe i druge zainteresovane strane iz civilnog i privatnog 
sektora mogu da budu uključene u proces sprovođenja javne politike, odnosno 
propisa ili se problem može rešiti isključivo intervencijom javnog sektora? 

 
Ciljevi objašnjeni uz prethodna pitanja mogu se ostvariti jedino izmenom 

normativnog okvira. 
  

7) Da li postoje raspoloživi, odnosno potencijalni resursi za sprovođenje 
identifikovanih opcija? 

 
Postoje odgovarajući administrativni kapaciteti.  

 
8) Koja opcija je izabrana za sprovođenje i na osnovu čega je procenjeno da 

će se tom opcijom postići željena promena i ostvarenje utvrđenih ciljeva? 
 
Jedino sprovođenje predloženih izmena omogućava postizanje definisanog 

cilja.  
 
4. Ključna pitanja za analizu finansijskih efekata 

 
1) Kakve će efekte izabrana opcija imati na javne prihode i rashode u 

srednjem i dugom roku?  
 
Predložene izmene propisane ovim zakonom imaju za cilj povećanje javnih 

prihoda od akciza u srednjem i dugom roku, posebno iz razloga propisivanja 
uvođenjem akcize na komprimovani prirodni gas za krajnju potrošnju kada se koristi 
kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozila, akcize na biljne proizvode za pušenje 
odnosno zagrevanje i akcize na proizvode za vodenu lulu (arome za nargilu). 

 
2)  Da li je finansijske resurse za sprovođenje izabrane opcije potrebno 

obezbediti u budžetu, ili iz drugih izvora finansiranja i kojih? 
 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti određena sredstva u 

budžetu Republike Srbije. 
  

3) Kako će sprovođenje izabrane opcije uticati na međunarodne finansijske 
obaveze? 

 
Predložena izmena nema uticaja na međunarodne finansijske obaveze./ 
4) Koliki su procenjeni troškovi uvođenja promena koji proističu iz 

sprovođenja izabrane opcije (osnivanje novih institucija, restrukturiranje postojećih 
institucija i obuka državnih službenika) iskazani u kategorijama kapitalnih troškova, 
tekućih troškova i zarada? 

 
Ovim zakonom se ne vrši osnivanje novih institucija, restrukturiranje 

postojećih institucija i obuka državnih službenika iskazani u kategorijama kapitalnih 
troškova, tekućih troškova i zarada. 

 
5) Da li je moguće finansirati rashode izabrane opcije kroz redistribuciju 

postojećih sredstava? 
 
Predložene izmene ne zahtevaju dodatne rashode.  
6) Kakvi će biti efekti sprovođenja izabranih opcija u ovom zakonu opcije na 

rashode drugih institucija? 
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Smatramo da efekti sprovođenje izabranih opcija u ovom zakonu neće bitno 
uticati na rashode drugih institucija. 

 
5. Ključna pitanja za analizu ekonomskih efekata 

 
1) Koje troškove i koristi (materijalne i nematerijalne) će izabrana opcija 

prouzrokovati privredi, pojedinoj grani, odnosno određenoj kategoriji privrednih 
subjekata? 

 
Predložena zakonska rešenja mogu stvoriti dodatne troškove za privredne 

subjekte koji se bave snabdevanjem komprimovanog prirodnog gasa za pogon 
motornih vozila, kao i manje troškove za obveznike akcize na cigarete i 
nesagorevajući duvan. Takođe, predložena zakonska rešenja mogu stvoriti dodatne 
troškove za privredne subjekte koji se bave proizvodnjom, odnosno uvozom biljnih 
proizvoda za pušenje odnosno zagrevanje i proizvoda za vodenu lulu (arome za 
nargilu). Predloženo zakonsko rešenja u vezi sa podnošenjem poreske prijave za 
akcizu neće stvoriti dodatne troškove obveznicima akcize koji su jedina kategorija 
privrednih subjekata na koju ono ima uticaja. Ovo stoga što, prvo, oni već sprovode 
obračun akcize za potrebe plaćanja, te im se ne nameću nove dužnosti, i, drugo, što 
se podaci sadržani u poreskoj prijavi koja se podnosi elektronskim putem ne menjaju 
te se ne nameću ni troškovi izmena njihovih sistema. Pored toga, procenjuje se da će 
sprovođenje predloženih izmena kada se radi o refakciji plaćene akcize na motorna 
goriva imati za posledicu beneficije koje se ogledaju u većem iznosu akcize koja se 
vraća privrednim subjektima koji obavljaju drumski transport.    

2) Da li izabrana opcija utiče na konkurentnost privrednih subjekata na 
domaćem i inostranom tržištu (uključujući i efekte na konkurentnost cena) i na koji 
način?  

 
Smatramo da se ovim izmenama zakona ne očekuje bitan uticaj na cenovnu 

konkurentnost privrednih subjekata, imajući u vidu celinu predloženih rešenja. 
 

3) Da li izabrane opcije utiču na uslove konkurencije i na koji način? 
 
Predmetne izmene nemaju uticaja na uslove konkurencije. 

  
4) Da li izabrana opcija utiče na transfer tehnologije i/ili primenu tehničko-

tehnoloških, organizacionih i poslovnih inovacija i na koji način? 
 
Što se tiče odredbe koja se odnosi na unapređenje sistema e - akciza u 

pitanju je implementacija novog tehničko- tehnološkog rešenja. Predložena izmena u 
vezi sa podnošenjem poreske prijave za akcizu nema uticaj na transfer tehnologije 
i/ili primenu inovacija, ali predstavlja preduslov za uspostavljanje Novog poslovnog 
modela Poreske uprave koji sadrži inovativna rešenja.  

 
5) Da li izabrana opcija utiče na društveno bogatstvo i njegovu raspodelu i na 

koji način? 
 
Navedene izmene mogu uticati na preraspodelu društvenog bogatstva kroz 

povećanje prihoda od akciza u Budžetu Republike Srbije. 
 
6) Kakve će efekte izabrana opcija imati na kvalitet i status radne snage 

(prava, obaveze i odgovornosti), kao i prava, obaveze i odgovornosti poslodavaca? 
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Ne očekuju se navedeni efekti. 
 
 
6. Ključna pitanja za analizu upravljačkih efekata 

  
1)  Da li se izabranom opcijom uvode organizacione, upravljačke ili 

institucionalne promene i koje su to promene? 
 
Predmetnim zakonom ne uvode se organizacione, upravljačke i 

institucionalne promene. 
 
2)  Da li postojeća javna uprava ima kapacitet za sprovođenje izabrane opcije 

(uključujući i kvalitet i kvantitet raspoloživih kapaciteta) i da li je potrebno preduzeti 
određene mere za poboljšanje tih kapaciteta? 

 
Postojeća javna uprava ima kapaciteta za sprovođenje izabrane opcije 

sistema e-akciza, uz odgovarajuću planiranu pripremu za implementaciju novog 
tehničkog rešenja.  
 

3) Da li je za realizaciju izabrane opcije bilo potrebno izvršiti restrukturiranje 

postojećeg državnog organa, odnosno drugog subjekta javnog sektora (npr. 

proširenje, ukidanje, promene funkcija/hijerarhije, unapređenje tehničkih i ljudskih 

kapaciteta i sl.) i u kojem vremenskom periodu je to potrebno sprovesti? 

 

Za realizaciju izabrane opcije nije potrebno izvršiti restrukturiranje postojećeg 

državnog organa niti bilo kog drugog subjekta. 

4)  Da li je izabrana opcija u saglasnosti sa važećim propisima, 
međunarodnim sporazumima i usvojenim dokumentima javnih politika? 

 
Izabrana opcija je u saglasnosti sa važećim propisima. 
 
5) Da li izabrana opcija utiče na vladavinu prava i bezbednost? Da li izabrana 

opcija utiče na odgovornost i transparentnost rada javne /uprave i na koji način? 
  
Izabrana opcija omogućava transparentnost rada javne uprave, imajući u vidu 

da se istom utiče na suzbijanje sive ekonomije kroz osnovni cilj koji se odnosi na 
praćenje kretanja akcizne robe, i to cigareta i nesagorevajućeg duvana u svi fazama 
prometa. Takođe, predložena promena roka za podnošenje poreske prijave za 
akcizu unapređuje tačnost i ažurnost javnih evidencija, a time i na kvalitet javnih 
usluga koje pruža Poreska uprava. 
 

6)  Koje dodatne mere treba sprovesti i koliko vremena će biti potrebno da se 
sprovede izabrana opcija i obezbedi njeno kasnije dosledno sprovođenje, odnosno 
njena održivost? 

 
Za sprovođenje predloženih izmena propisani su odgovarajući rokovi za 

implementaciju. 
 
 
7. Ključna pitanja za analizu rizika 
1)  Da li je za sprovođenje izabrane opcije obezbeđena podrška svih ključnih 

zainteresovanih strana i ciljnih grupa? Da li je sprovođenje izabrane opcije prioritet za 
donosioce odluka u narednom periodu (Narodnu skupštinu, Vladu, državne organe i 
slično)? 
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Za sprovođenje izabrane opcije obezbeđena je adekvatna podrška za 

implementaciju. S tim u vezi, sprovođenje izabrane opcije predstavlja prioritet za 
donosioce odluka u narednom periodu. Za sprovođenje izabrane opcije u vezi sa 
podnošenjem poreske prijave za akcizu obezbeđena je adekvatna podrška, a 
ostvarivanje Programa transformacije, za koje je sprovođenje predložene promene 
jedan od preduslova, jeste jedan od prioriteta Vlade. 
 

2) Da li su obezbeđena finansijska sredstva za sprovođenje izabrane opcije? 
Da li je za sprovođenje izabrane opcije obezbeđeno dovoljno vremena za 
sprovođenje postupka javne nabavke ukoliko je ona potrebna? 

 
Za sprovođenje predložene izmene nisu potrebna dodatna sredstva, a 

obezbeđen je i premeren rok za  implementaciju.  
 
3) Da li postoji još neki rizik za sprovođenje izabrane opcije? 
 
Ne. 
 
Informacije o sprovedenim konsultacijama: 
 
U radu na Nacrtu ovog zakona aktivno su učestvovali predstavnici 

Ministarstva finansija i Ministarstva rudarstva i energetike.  
Ministarstvo finansija će koordinirati aktivnosti sa nadležnim organima, i to 

prvenstveno sa Poreskom upravom i Upravom za duvan u smislu obezbeđivanja 
tehničkih i drugih neophodnih uslova, kako bi se omogućila pravilna primena zakona 
u celini. 

S obzirom na to da je primena ovog zakona uslovljena izmenama 
odgovarajućih podzakonskih akata Ministarstva finansija i drugih organa i institucija 
nadležnih za sprovođenje ovog zakona, pretpostavka za njegovu primenu jeste 
izmena istih u propisanom roku iz ovog zakona. 

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem Biltena 
službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, kao i na 
drugi pogodan način, dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i pristup 
informacijama, kako bi se i na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih 
donošenjem ovog zakona.  

S obzirom na to, da su predložene izmene neophodne u pogledu primene 
Zakona o akcizama i podzakonskih akata koji uređuju ovu oblast, izvršene su 
konsultacije sa relevantnim organima državne uprave od kojih je dobijeno pozitivno 
mišljenje. 

Odredbama člana 41. stav 3. Zakona o planskom sistemu Republike Srbije 
(„Službeni list RS”, broj 30/18) propisano je da se na organe državne uprave shodno 
primenjuje član 37. tog zakona u pogledu kontrole sprovođenja analize efekata 
propisa pre njihovog usvajanja od strane Vlade, za sve zakone i druge propise 
kojima se bitno menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa fizičkih i 
pravnih lica. 

Prilikom izrade teksta Predloga zakona o izmeni Zakona o akcizama 
sproveden je postupak javnih konsultacija, na kojoj su sve zainteresovane strane 
imale mogućnost da iznesu svoje predloge, primedbe i sugestije. 

Nacrt zakona o izmeni Zakona o akcizama je u postupku pripreme dostavljen 
nadležnim ministarstvima i drugim nadležnim organima, tako da je zainteresovanim 
stranama pružena prilika da se izjasne o predloženom zakonu. Pored toga, Nacrt 
zakona o izmeni Zakona o akcizama objavljen je na sajtu Ministarstva finansija u 
delu javnih konsultacija i na zvaničnom sajtu e-Konsultacije u periodu od 16. do 23. 
oktobra 2024. godine, u cilju upoznavanja zainteresovanih strana sa predloženim 
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izmenama, te su zainteresovane strane imale mogućnost da dostave eventualne 
sugestije i primedbe na isti. 

Informacije o bitnim elementima administrativnog postupka koji se uređuje 
propisom: 

 
Predloženim zakonskim rešenjima uređuju se administrativni postupak koji se 

odnosi na izdavanje produkcionih kodova putem sistema e-akciza, saglasno Zakonu 
o Registru administrativnih postupaka („Službeni glasnik RS”, broj 44/21). 
 

VI. ODREDBE KOJE SE MENjAJU I DOPUNjUJU 
 

Značenje pojedinih izraza  
Član 1a  

Pojedini izrazi upotrebljeni u ovom zakonu imaju sledeće značenje: 
1) „proizvođač akciznih proizvoda” je lice koje u proizvodnom pogonu pravi, 

obrađuje, prerađuje, dorađuje i sl. proizvode na koje se plaća akciza u smislu ovog 
zakona, uključujući i lice koje vrši preradu, prženje, pakovanje, kao i druge sa njima 
povezane radnje koje se vrše u svrhu proizvodnje kafe; 

2) „uvoznik akciznih proizvoda” je lice koje u svoje ime i za svoj račun uvozi, 
odnosno lice za čiji račun se uvoze iz inostranstva proizvodi na koja se plaća akciza 
u smislu ovog zakona; 

3) „obveznik akcize” je lice koje je dužno da plati akcizu propisanu ovim 
zakonom; 

4) „akcizna dozvola” je dokument kojim se odobrava otpremanje i 
smeštanje akciznih proizvoda bez obračunavanja i plaćanja akcize; 

5) „akcizno skladište” je jedan ili više međusobno povezanih zatvorenih ili 
ograđenih prostora koji sačinjavaju celinu, u kome ovlašćeni držalac akciznog 
skladišta proizvodi, skladišti, prima ili otprema proizvode pod režimom odloženog 
obračunavanja i plaćanja akcize i koje mora biti vidljivo označeno i fizički odvojeno od 
drugih prostora;      

6) „ovlašćeni držalac akciznog skladišta” je proizvođač koji je dobio dozvolu 
da skladišti akcizne proizvode bez obračunate i plaćene akcize; 

7) „režim odloženog obračunavanja i plaćanja akcize” je vremenski period u 
kojem ne postoji obaveza obračunavanja i plaćanja akcize; 

8) „cigaretama proizvedenim u zemlji” smatraju se cigarete koje proizvodi u 
Republici Srbiji lice upisano u Registar proizvođača duvanskih proizvoda kod Uprave 
za duvan (u daljem tekstu: Uprava) i koje su upisane u Registar o markama 
duvanskih proizvoda u korist proizvođača duvanskih proizvoda, odnosno većinskog 
vlasnika proizvođača duvanskih proizvoda; 

9) „skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj markici” je skup mera i 
postupaka očitavanja QR koda na kontrolnoj akciznoj markici koje se sprovode od 
strane obveznika akciza, odnosno drugih učesnika u prometu u skladu sa 
odredbama ovog zakona; 

10) „QR kod” je dvodimenzionalni bar-kôd (eng. QR – Quick Response) za 
verifikaciju koji se nalazi na kontrolnoj akciznoj markici i sadrži jedinstveni 
identifikator putem kog se generišu podaci o akciznom proizvodu u različitim tačkama 
njegovog kretanja; 

9) „QR KOD” JE DVODIMENZIONALNI BAR-KÔD (ENG. QR – QUICK 
RESPONSE) ZA VERIFIKACIJU AKCIZNOG PROIZVODA, KOJI SE NALAZI NA 
KONTROLNOJ AKCIZNOJ MARKICI I KOJI SADRŽI PODATKE O TOM AKCIZNOM 
PROIZVODU; 

10) „PRODUKCIONI KOD” JE JEDINSTVENI IDENTIFIKATOR U VIDU  
DVODIMENZIONALNOG MATRIČNOG NIZA TAČAKA RASPOREĐENIH 
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PRAVOUGAONO, KOJI SE GENERIŠE PREKO SISTEMA E-AKCIZA, UTISKUJE 
NA POJEDINAČNA PAKOVANjA CIGARETA I NA PAKOVANjA DUVANSKIH 
PRERAĐEVINA KOJE SE PRI UPOTREBI GREJU ALI NE SAGOREVAJU (U 
DALjEM TEKSTU: NESAGOREVAJUĆI DUVAN) I KORISTI SE ZA SKENIRANjE 
PRILIKOM PROIZVODNjE (NA PROIZVODNOJ LINIJI) I NA SVAKOM 
POJEDINAČNOM MESTU PRIJEMA CIGARETA, ODNOSNO 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, UKLjUČUJUĆI I MESTO PRIJEMA U SLUČAJU 
PRENOSA SA JEDNOG MESTA NA DRUGO U OKVIRU KRETANjA CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA KOD ISTOG UČESNIKA U PROMETU U SMISLU 
ČLANA 18A OVOG ZAKONA, OSIM PRIJEMA U MALOPRODAJNI OBJEKAT; 

10A) „ZBIRNI KOD” JE JEDINSTVENI IDENTIFIKATOR U VIDU BAR-
KÔDA, KOJI GENERIŠE UČESNIK U LANCU DISTRIBUCIJE CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA U SKLADU SA MEĐUNARODNIM 
STANDARDOM GS1, KOJIM SE OBELEŽAVAJU ZBIRNA PAKOVANjA KOJA 
SADRŽE POJEDINAČNA ODNOSNO ZBIRNA PAKOVANjA CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, KOJI SADRŽI INFORMACIJE O 
PRODUKCIONIM KODOVIMA I ZBIRNIM KODOVIMA KOJI ČINE NjEGOVU 
AGREGACIJU I KORISTI SE ZA SKENIRANjE NAKON UPAKIVANjA KAO I NA 
SVAKOM POJEDINAČNOM MESTU PRIJEMA CIGARETA, ODNOSNO 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, UKLjUČUJUĆI I MESTO PRIJEMA U SLUČAJU 
PRENOSA SA JEDNOG MESTA NA DRUGO U OKVIRU KRETANjA CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA KOD ISTOG UČESNIKA U PROMETU U SMISLU 
ČLANA 18A OVOG ZAKONA, OSIM PRIJEMA U MALOPRODAJNI OBJEKAT; 

10B) „SKENIRANjE PRODUKCIONOG I ZBIRNOG KODA NA 
POJEDINAČNOM, ODNOSNO ZBIRNOM PAKOVANjU CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA” JE SKUP MERA I POSTUPAKA OČITAVANjA 
PRODUKCIONOG, ODNOSNO ZBIRNOG KODA KOJI SPROVODI OBVEZNIK 
AKCIZE, ODNOSNO DRUGI UČESNIK U PROMETU U SKLADU SA ODREDBAMA 
OVOG ZAKONA; 

11) „učesnik u prometu” je svaki obveznik poreza na prihode od samostalne 
delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana i svaki 
obveznik poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na 
dobit pravnih lica koji za potrebe daljeg prometa prima i drži proizvode koji se 
obeležavaju kontrolnom akciznom markicom sa QR kodom na teritoriji Republike 
Srbije, osim krajnjeg korisnika, odnosno potrošača; 

12) „korisnici sistema e-akciza” su državni organi i organizacije, pravna lica, 
obveznici poreza na dobit pravnih lica, odnosno obveznici poreza na prihod od 
samostalne delatnosti, koji u okviru svojih prava, dužnosti, obaveza ili ovlašćenja u 
vezi sa akciznim proizvodima: 

(1) učestvuju u postupku odobravanja, štampanja i izdavanja kontrolnih 
akciznih markica, ODNOSNO KONTROLNIH AKCIZNIH MARKICA SA QR KODOM, 
vođenja evidencije o odobrenim i izdatim markicama, obeležavanja akciznih 
proizvoda i skeniranja QR kodova na kontrolnim akciznim markicama 
PRODUKCIONIH, ODNOSNO ZBIRNIH KODOVA; 

(2) učestvuju u postupku za dobijanje, obnavljanje i oduzimanje akcizne 
dozvole; 

(3) vode registre proizvođača i uvoznika alkoholnih pića i kafe, EVIDENCIJE 
UVOZNIKA ALKOHOLNIH PIĆA I KAFE, kao i druge registre u vezi sa akciznim 
proizvodima; 

13) „sistem e-akciza” je centralizovani informacioni sistem kojim upravlja 
ministarstvo nadležno za poslove finansija, a koji preuzima podatke iz drugih 
registara koji se vode kod nadležnih organa, kao i podatke u vezi sa akciznim 
proizvodima, obveznicima akcize i učesnicima u prometu, omogućava podnošenje 
elektronskih zahteva za izdavanje kontrolnih akciznih markica, elektronskih zahteva 
za izdavanje i obnavljanje dozvola za akcizna skladišta, upravljanje poslovnim 
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procesima i komunikaciju između korisnika sistema e-akciza u vezi sa akciznim 
proizvodima i koji evidentira, čuva i obrađuje podatke u vezi sa kretanjem akciznih 
proizvoda. 

13) SISTEM E-AKCIZA” JE CENTRALIZOVANI INFORMACIONI SISTEM 
KOJIM UPRAVLjA MINISTARSTVO NADLEŽNO ZA POSLOVE FINANSIJA, A KOJI 
PREUZIMA PODATKE IZ DRUGIH REGISTARA I EVIDENCIJA KOJI SE VODE 
KOD NADLEŽNIH ORGANA, KAO I PODATKE U VEZI SA AKCIZNIM 
PROIZVODIMA, OBVEZNICIMA AKCIZE I UČESNICIMA U PROMETU, 
OMOGUĆAVA PODNOŠENjE ELEKTRONSKIH ZAHTEVA ZA IZDAVANjE 
KONTROLNIH AKCIZNIH MARKICA, KONTROLNIH AKCIZNIH MARKICA SA QR 
KODOM, PRODUKCIONIH KODOVA, ELEKTRONSKIH ZAHTEVA ZA IZDAVANjE I 
OBNAVLjANjE DOZVOLA ZA AKCIZNA SKLADIŠTA, UPRAVLjANjE POSLOVNIM 
PROCESIMA I KOMUNIKACIJU IZMEĐU KORISNIKA SISTEMA E-AKCIZA U VEZI 
SA AKCIZNIM PROIZVODIMA I KOJI EVIDENTIRA, ČUVA I OBRAĐUJE PODATKE 
U VEZI SA KRETANjEM AKCIZNIH PROIZVODA. 

 
II. PREDMET OPOREZIVANjA 

 
Član 2. 

Akcizom se oporezuju sledeći proizvodi: 
1) derivati nafte; 
2) biogoriva i biotečnosti; 
3) duvanske preređevine, uključujući i duvanske prerađevine koje se pri 

upotrebi greju ali ne sagorevaju; 
3a) nikotinske vrećice; 
3B) BILjNI PROIZVODI ZA PUŠENjE, ODNOSNO ZAGREVANjE; 
3V) PROIZVODI ZA VODENU LULU (AROME ZA NARGILU); 
4) alkoholna pića; 
5) kafa; 
6) tečnosti za punjenje elektronskih cigareta; 
7) električna energija za krajnju potrošnju; 
8)  prirodni gas za krajnju potrošnju.  
 

Član 9. 
Na derivate nafte, biogoriva i biotečnosti i akciza se plaća u sledećim 

iznosima, i to na: 

1) olovni benzin (tarifne oznake nomenklature ct: 2710 12 51 
00 i 2710 12 59 00)  

     
66,42 din/lit; 

2) bezolovni benzin (tarifne oznake nomenklature ct: 2710 12 
41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00 i 2710 20 90 11) 

 
62,47 din/lit; 

3) gasna ulja (tarifne oznake nomenklature ct: 2710 19 43 00, 
2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 
2710 20 16 00 i 2710 20 19 00) 

 
 

64,24 din/lit; 

4) kerozin (tarifne oznake nomenklature ct: 2710 19 21 00 i 
2710 19 25 00) 

 
74,89 din/kg; 

5) tečni naftni gas (tarifne oznake nomenklature ct: 2711 12 11 
00 do 2711 19 00 00) 

 
48,78 din/kg; 

6) ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje 
imaju raspon destilacije do 380°s (tarifne oznake 
nomenklature ct: 2710 12 11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 
00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 
00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 99 
00, 2710 20 90 19 i 2710 20 90 99) 

 
 
 
 

74,89 din/kg; 

7) biogoriva i biotečnosti (tarifne oznake nomenklature ct:  
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3826 00 10 00 i 3826 00 90 00) 58,12 din/lit.  

Derivatima nafte, u smislu ovog zakona, smatraju se i: 
 1) svaki proizvod koji se prodaje i upotrebljava kao pogonsko gorivo; 
 2) aditivi, odnosno ekstenderi koji su kao takvi deklarisani za dodavanje u 
pogonska goriva.  
 Kupac – krajnji korisnik derivata nafte, biogoriva i biotečnosti iz stava 1. tač. 
3) do 7) ovog člana, kojim se u smislu ovog zakona smatra pravno lice, preduzetnik, 
poljoprivredno gazdinstvo i fizičko lice – nosilac porodičnog poljoprivrednog 
gazdinstva koje je upisano u registar poljoprivrednih gazdinstava u skladu sa 
propisom kojim se uređuje registar poljoprivrednih gazdinstava, odnosno fizičko lice, 
kroz kupoprodajnu cenu derivata nafte, biogoriva i biotečnosti snosi trošak punog 
iznosa akcize koji je propisan stavom 1. ovog člana ali ostvaruje pravo na refakciju 
plaćene akcize u skladu sa čl. 39a, 39b i 39g ovog zakona u zavisnosti od namene 
za koje se derivati nafte, biogoriva i biotečnosti koriste.  
 Kupac – krajnji korisnik derivata nafte, biogoriva i biotečnosti iz stava 1. tač. 
3) do 7) ovog člana, ostvaruje pravo na refakciju plaćene akcize u iznosu koji 
predstavlja razliku iznosa utvrđenog u stavu 1. tač. 3) do 7) ovog člana i iznosa 
akcize iz stava 5. ovog člana.  
 Kupcu – krajnjem korisniku derivata nafte, biogoriva i biotečnosti iz stava 1. 
tač. 3) do 7) ovog člana iznos do kojeg se umanjuje plaćena akciza prema nameni je:  

 

1) za gasna ulja iz stava 1. tačka 3) ovog člana koja se koriste:  

(1) kao motorno gorivo za transportne svrhe za prevoz putnika i 
tereta 
 
- OD 1. JULA 2025. GODINE 

    
50,12 din/lit; 

 
34,56 DIN/LIT; 

(2) za grejanje 7,71 din/lit; 

(3) kao energetska goriva u proizvodnji električne i toplotne 
energije                                                                                                                 

 
0 din/lit; 

(4) u industrijske svrhe 0 din/lit; 

(5) kao motorno gorivo za poljoprivredne svrhe                                             14,24 din/lit; 

2) za kerozin iz stava 1. tačka 4) ovog člana koji se koristi u 
industrijske svrhe   

 
0 din/lit; 

3) za tečni naftni gas iz stava 1. tačka 5) ovog člana koji se 
koristi: 

 

(1) kao motorno gorivo za transportne svrhe za prevoz putnika i 
tereta 
- OD 1. JULA 2025. GODINE 

 
25,34 din/kg; 

26,25 DIN/KG; 

(2) za grejanje 6,60 din/kg; 

(3) u industrijske svrhe 0 din/kg; 

4) za ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje 
imaju raspon destilacije do 380°s a koji se koriste u industrijske 
svrhe 

   
 

0 din/kg; 

5) za biogoriva iz stava 1. tačka 7) ovog člana koja se koriste:   

(1) kao motorno gorivo za transportne svrhe za prevoz putnika i 
tereta 
 
- OD 1. JULA 2025. GODINE 

   
45,92 din/lit; 

 
31,27 DIN/LIT; 

(2) kao motorno gorivo za poljoprivredne svrhe                                             8,12 din/lit; 

6) za biotečnosti iz stava 1. tačka 7) ovog člana koje se koriste:  

(1) za grejanje 2,90 din/lit; 

(2) kao energetska goriva u proizvodnji električne i toplotne 
energije                                                                                                             

 
0 din/lit. 
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 Biogoriva, definisana su zakonom kojim se uređuje oblast energetike, kao 
tečna ili gasovita goriva za saobraćaj, proizvedena iz biomase. 
 Biotečnosti, definisane su zakonom kojim se uređuje oblast energetike, kao 
tečna goriva za proizvodnju električne i toplotne energije i energije za grejanje i 
hlađenje, proizvedene iz biomase, osim za saobraćaj. 

 
Duvanske prerađevine 

 
Član 10.  

Na duvanske prerađevine (cigarete, cigare, cigarilose, duvan za pušenje i 
ostale duvanske prerađevine) plaća se akciza utvrđena odredbama čl. 40a, 40b, 40g 
i 40d ovog zakona, a na duvanske prerađevine koje se pri upotrebi greju ali ne 
sagorevaju (u daljem tekstu: nesagorevajući duvan) NESAGOREVAJUĆI DUVAN 
akciza se plaća u skladu sa stavom 11. ovog člana, osim na duvanske prerađevine 
koje služe za testiranje kontrole kvaliteta proizvoda.  

Cigaretama, cigarama, cigarilosima, duvanom za pušenje i ostalim 
duvanskim prerađevinama smatraju se duvanske prerađevine koje se proizvode i 
stavljaju u promet kao takva vrsta prerađevina u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
proizvodnja i promet duvana i duvanskih prerađevina.  

Nesagorevajući duvan je posebna duvanska prerađevina svrstana u tarifnu 
oznaku nomenklature CT 2403 99 90 00 koja je sačinjena tako da se prilikom 
upotrebe zagreva ali ne sagoreva.  

Ako je obračunata akciza na cigarete, duvan za pušenje i ostale duvanske 
prerađevine, koja je propisana u odredbama čl. 40a, 40b i 40d ovog zakona, manja 
od minimalne akcize utvrđene ovim zakonom, plaća se minimalna akciza.  

Minimalna akciza iz stava 4. ovog člana iznosi, i to na:  
1) cigarete - 100% ukupne akcize iz čl. 40a i 40b ovog zakona utvrđene za 

kategoriju prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta;  
2) duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine (rezani duvan, duvan za 

lulu, duvan za žvakanje i burmut) - 100% akcize iz člana 40d ovog zakona utvrđene 
za kategoriju prosečne ponderisane maloprodajne cene duvana za pušenje i ostalih 
duvanskih prerađevina, ali ne manje od: 

- 55% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do 
31. decembra 2013. godine; 

- 60% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do 
31. decembra 2014. godine; 

- 65% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do 
31. decembra 2015. godine; 

- 70% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to od 1. januara 2016. godine. 

Izuzetno, ukoliko se radi o proizvodima koji se u celini ili delimično sastoje 
od supstanci koje nisu duvan, ali koji u pogledu drugih kriterijuma odgovaraju tim 
proizvodima, u skladu sa zakonom kojim se uređuje proizvodnja i promet duvana i 
duvanskih prerađevina, osnovica za utvrđivanje minimalne akcize na te proizvode je 
minimalna akciza na duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine iz stava 5. 
tačka 2) ovog člana, a srazmerno sadržini duvana u tim proizvodima. 

Prosečna ponderisana maloprodajna cena iz stava 5. tačka 1) ovog člana 
izračunava se stavljanjem u odnos ukupne vrednosti svih cigareta koje su puštene u 
promet po maloprodajnim cenama, sa ukupnom količinom cigareta puštenih u promet 
u Republici Srbiji, u prethodnoj kalendarskoj godini.  

Prosečna ponderisana maloprodajna cena iz stava 5. tačka 2) ovog člana 
izračunava se stavljanjem u odnos ukupne vrednosti celokupnog duvana za pušenje i 
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ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i 
burmut) puštenih u promet po maloprodajnim cenama, sa ukupnom količinom 
duvana za pušenje i ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, 
duvan za žvakanje i burmut) puštenih u promet u Republici Srbiji, u prethodnoj 
kalendarskoj godini.  

Vlada, na predlog ministarstva nadležnog za poslove finansija (u daljem 
tekstu: ministarstvo) utvrđuje jednom godišnje, i to do 15. februara tekuće godine, 
iznose prosečne ponderisane maloprodajne cene iz stava 5. ovog člana u prethodnoj 
kalendarskoj godini, a iznose minimalne akcize utvrđuje polugodišnje, i to do 15. 
februara, odnosno do 31. jula tekuće godine. 

Predlog iznosa prosečne ponderisane maloprodajne cene iz stava 9. ovog 
člana, utvrđuje se na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta, duvana za 
pušenje i ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za 
žvakanje i burmut) puštenih u promet po maloprodajnim cenama objavljenim u 
„Službenom glasniku Republike Srbije” i ukupnoj količini cigareta, duvana za pušenje 
i ostalih duvanskih prerađevina (rezani duvan, duvan za lulu, duvan za žvakanje i 
burmut) puštenih u promet u Republici Srbiji, u prethodnoj kalendarskoj godini.  

Na nesagorevajući duvan plaća se akciza po kilogramu duvanske smese, u 
iznosu od: 

1) 60% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, u periodu od 1. januara do 31. 
decembra 2021. godine; 

2) 70% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, u periodu od 1. januara do 31. 
decembra 2022. godine; 

3) 80% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, u periodu od 1. januara do 31. 
decembra 2023. godine; 

4) 90% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, u periodu od 1. januara do 31. 
decembra 2024. godine; 

5) 100% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju 
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, od 1. januara 2025. godine. 

Vlada će urediti način i postupak utvrđivanja iznosa prosečne ponderisane 
maloprodajne cene cigareta, duvana za pušenje i ostalih duvanskih prerađevina u 
smislu st. 7. do 10. ovog člana.  

Iznos prosečne ponderisane maloprodajne cene i iznos minimalne akcize iz 
st. 5. i 9. ovog člana primenjivaće se od narednog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije”. 

 
ČLAN 14V  

BILjNI PROIZVODI ZA PUŠENjE, ODNOSNO ZAGREVANjE TARIFNE 
OZNAKE NOMENKLATURE CT 2402 90 00 00, 2403 99 90 00, 2404 12 00 00, 2404 
19 10 00 ILI 2404 19 90 00 JESU PROIZVODI NA BAZI BILjA, TRAVE ILI VOĆA, 
KOJI SE UPOTREBLjAVAJU SAGOREVANjEM, ODNOSNO ZAGREVANjEM. 

PROIZVODI ZA VODENU LULU (AROME ZA NARGILU) TARIFNE 
OZNAKE NOMENKLATURE CT 2403 99 90 00, 2404 12 00 00 I 2404 19 90 00 
JESU PROIZVODI NAMENjENI ZA KONZUMIRANjE PUTEM VODENE LULE. 

AKCIZA NA BILjNE PROIZVODE ZA PUŠENjE, ODNOSNO ZAGREVANjE 
I PROIZVODE ZA VODENU LULU (AROME ZA NARGILU) PLAĆA SE PO 
KILOGRAMU SMESE, U IZNOSU OD 100% MINIMALNE AKCIZE NA 1.000 
KOMADA CIGARETA UTVRĐENE ZA KATEGORIJU PROSEČNE PONDERISANE 
MALOPRODAJNE CENE CIGARETA. 

 
Član 17. 



34 

 

Dinarski iznosi akciza iz člana 9. st. 1. i 5, čl. 12a, 14, 14a, 14b i 40o 12A, 
14, 14A, 14B, 40O I 40H ovog zakona usklađuju se godišnjim indeksom potrošačkih 
cena u kalendarskoj godini koja prethodi godini u kojoj se usklađivanje vrši, prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike. 

U slučaju rasta cene sirove nafte na svetskom tržištu, koji negativno utiče 
na makroekonomsku stabilnost u zemlji, Vlada može privremeno smanjiti iznose 
akciza iz člana 9. stav 1. tač. 1), 2) i 3) ovog zakona utvrđene u skladu sa ovim 
zakonom za iznose za koje su povećane cene tih derivata nafte, s tim što to 
umanjenje ne može biti veće od 20% poslednjih objavljenih iznosa akciza usklađenih 
prema stavu 1. ovog člana. 

U slučaju pada cene sirove nafte na svetskom tržištu, iznosi akciza iz člana 
9.  stav 1. tač. 1), 2) i 3) ovog zakona, utvrđeni u skladu sa stavom 2. ovog člana 
uvećavaju se za iznose za koje su smanjene cene tih derivata nafte, a najviše do 
poslednjih objavljenih iznosa akciza usklađenih prema stavu 1. ovog člana. 

Prilikom usklađivanja dinarskih iznosa akciza na derivate nafte iz člana 9. 
stav 1. tač. 1), 2) i 3) ovog zakona sa godišnjim indeksom potrošačkih cena, 
osnovice za usklađivanje su poslednji objavljeni usklađeni, odnosno umanjeni ili 
uvećani iznosi akciza na pomenute derivate nafte, saglasno stavu 1. odnosno st. 2. i 
3. ovog člana. 

Ovlašćuje se Vlada da objavi iznose akciza iz st. 1. – 3. ovog člana. 
Iznosi akciza iz st. 1, 2. i 3. ovog člana primenjivaće se od dana određenog 

u aktu Vlade, kojim se vrši usklađivanje, privremeno smanjenje, odnosno povećanje 
iznosa akciza. 

 
Kontrolne akcizne markice, ODNOSNO KONTROLNE AKCIZNE MARKICE SA QR 

KODOM 
 

Član 18.  
Obveznik akcize dužan je da pri proizvodnji, pre uvoza, odnosno pre 

stavljanja u promet cigareta, nesagorevajućeg duvana, alkoholnih pića i kafe 
namenjene za krajnju potrošnju, osim piva, niskoalkoholnih pića koja sadrže manje 
od 5% vol alkohola i cigareta koje se koriste za testiranje kvaliteta proizvoda, svaki 
od tih proizvoda posebno, obeleži kontrolnom akciznom markicom, odnosno 
kontrolnom akciznom markicom sa QR kodom iz člana 18a ovog zakona IZ OVOG 
ČLANA od dana kada je to propisano ovim zakonom. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, cigarete, nesagorevajući duvan, kafa 
namenjena za krajnju potrošnju i alkoholna pića koja se uvoze radi prodaje 
diplomatskim i konzularnim predstavništvima, shodno odredbi člana 19. stav 1. tačka 
2) podtač. (1) i (3) ovog zakona, ne moraju biti obeleženi kontrolnom akciznom 
markicom u skladu sa propisom koji uređuje obeležavanje navedenih proizvoda 
kontrolnom akciznom markicom. 

Ministarstvo odobrava izdavanje kontrolnih akciznih markica i vodi 
evidenciju o izdatim kontrolnim akciznim markicama PREKO SISTEMA E-AKCIZA. 

Narodna banka Srbije - Zavod za izradu novčanica i kovanog novca štampa 
i izdaje kontrolne akcizne markice i vodi evidencije o izdatim kontrolnim akciznim 
markicama. 

Vlada Republike Srbije propisaće izgled kontrolne akcizne markice, 
kontrolne akcizne markice sa QR kodom, PRODUKCIONOG KODA, vrstu podataka 
na markici, način i postupak odobravanja i izdavanja markica, vođenja evidencije o 
odobrenim i izdatim markicama i obeležavanja akciznih proizvoda iz stava 1. ovog 
člana, kao i vrstu pojedinačnog pakovanja kafe za krajnju potrošnju koje će se 
obeležavati kontrolnom akciznom markicom. 

Odredbe st. 2. do 5. ovog člana i člana 40đ ovog zakona primenjuju se i na 
kontrolne akcizne markice sa QR kodom. 
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Kontrolne akcizne markice sa QR kodom  
 

Član 18a  
Obveznik akcize na cigarete i nesagorevajući duvan dužan je da pri 

proizvodnji, odnosno pre uvoza ili najkasnije prilikom uvoza na mestu carinjenja, a 
nakon obeležavanja proizvoda izvrši prvo skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj 
markici za svaki od tih proizvoda posebno i izvrši unos dodatnih informacija u 
sistemu e-akciza, a posebno: 

1) opis proizvoda; 
2) mesto proizvodnje; 
3) datum i vreme proizvodnje; 
4) informacije o proizvodnoj liniji; 
5) informaciju o tržištu gde će se proizvod prodavati; 
6) šifru i naziv marke proizvoda. 
Nakon prvog skeniranja QR koda u skladu sa stavom 1. ovog člana, 

učesnici u prometu su dužni da izvrše skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj 
markici na svakom pojedinačnom mestu prijema proizvoda iz stava 1. ovog člana, za 
svaki od tih proizvoda posebno, kao i da podatke o očitanim QR kodovima na 
akciznim markicama dostavljaju preko sistema e-akciza bez odlaganja. 

Obaveza skeniranja QR koda na akciznoj markici i dostavljanja podatka 
preko sistema e-akciza iz stava 2. ovog člana postoji i prilikom prenosa sa jednog 
mesta na drugo u okviru kretanja proizvoda kod istog učesnika u prometu. 

Ministar nadležan za poslove finansija propisuje tehničke i funkcionalne 
karakteristike uređaja za skeniranje QR kodova na kontrolnim akciznim markicama, 
način i postupak skeniranja QR koda na kontrolnoj akciznoj markici, sadržinu i vrstu 
dodatnih informacija koje se unose prilikom prvog skeniranja, precizira rokove za 
izvršenje obaveze iz ovog člana. 

 
 
 
SKENIRANjE KONTROLNE AKCIZNE MARKICE SA QR KODOM, 

PRODUKCIONOG KODA, ODNOSNO ZBIRNOG KODA 
 

ČLAN 18A 
SKENIRANjE QR KODA NA KONTROLNOJ AKCIZNOJ MARKICI MOGU 

VRŠITI NADLEŽNI ORGANI U POSTUPKU INSPEKCIJSKOG NADZORA I KRAJNjI 
POTROŠAČI CIGARETA, ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG DUVANA. 

OBVEZNIK AKCIZE NA CIGARETE I NESAGOREVAJUĆI DUVAN DUŽAN 
JE DA UTISNE ILI OBEZBEDI UTISKIVANjE PRODUKCIONOG KODA IZ ČLANA 
1A TAČKA 10) OVOG ZAKONA PRILIKOM PROCESA PROIZVODNjE NA 
POJEDINAČNOM PAKOVANjU CIGARETA, ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG 
DUVANA. 

U SLUČAJU KADA PAKOVANjE SADRŽI VIŠE POJEDINAČNIH 
PAKOVANjA CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, KAO ŠTO SU BOKS, 
MASTERKEJS, PALETA ILI DRUGE VRSTE ZBIRNIH PAKOVANjA, OBVEZNIK 
AKCIZE NA CIGARETE I NESAGOREVAJUĆI DUVAN DUŽAN JE DA SVAKO 
ZBIRNO PAKOVANjE OBELEŽI ZBIRNIM KODOM KOJI PREDSTAVLjA 
AGREGACIJU PRODUKCIONIH, ODNOSNO ZBIRNIH KODOVA I KOJI SADRŽI 
SVE INFORMACIJE O PRODUKCIONIM KODOVIMA POJEDINAČNIH 
PAKOVANjA, ODNOSNO ZBIRNIM KODOVIMA KOJI SU U TOM PAKOVANjU. 

OBVEZNIK AKCIZE PRVO SKENIRANjE PRODUKCIONOG KODA IZ 
STAVA 2. OVOG ČLANA VRŠI NA PROIZVODNOJ LINIJI ODMAH NAKON 
UTISKIVANjA ISTOG, I PODATKE O SKENIRANIM KODOVIMA, KAO I DRUGE 
PODATKE U VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODIMA, BEZ ODLAGANjA DOSTAVLjA 
NA SISTEM E-AKCIZA. 
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OBVEZNIK AKCIZE PRVO SKENIRANjE ZBIRNOG KODA IZ STAVA 3. 
OVOG ČLANA VRŠI ODMAH NAKON UPAKIVANjA POJEDINAČNIH, ODNOSNO 
ZBIRNIH PAKOVANjA CIGARETA, ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, I 
PODATKE O SKENIRANIM KODOVIMA, KAO I DRUGE PODATKE U VEZI SA 
AKCIZNIM PROIZVODIMA, BEZ ODLAGANjA DOSTAVLjA NA SISTEM E-AKCIZA.  

NAKON PRVOG SKENIRANjA IZ STAVA 4, ODNOSNO STAVA 5. OVOG 
ČLANA, UČESNICI U PROMETU DUŽNI SU DA BEZ ODLAGANjA IZVRŠE 
SKENIRANjE PRODUKCIONOG, ODNOSNO ZBIRNOG KODA NA 
POJEDINAČNOM, ODNOSNO ZBIRNOM PAKOVANjU CIGARETA, ODNOSNO 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, NA SVAKOM POJEDINAČNOM MESTU 
PRIJEMA TIH PROIZVODA, UKLjUČUJUĆI I MESTO PRIJEMA U SLUČAJU 
PRENOSA SA JEDNOG MESTA NA DRUGO U OKVIRU KRETANjA CIGARETA I 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA KOD ISTOG UČESNIKA U PROMETU, OSIM 
PRIJEMA U MALOPRODAJNI OBJEKAT, KAO I DA PODATKE O SKENIRANIM 
KODOVIMA, KAO I DRUGE PODATKE U VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODIMA, BEZ 
ODLAGANjA DOSTAVE NA SISTEM E-AKCIZA. 

IZUZETNO OD STAVA 2. OVOG ČLANA, U SLUČAJU KADA INOSTRANI 
PROIZVOĐAČ CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG DUVANA IMA OBAVEZU U 
SKLADU SA PROPISIMA ZEMLjE PROIZVOĐAČA DA GENERIŠE I UTISNE 
INOSTRANI PRODUKCIONI KOD, UVOZNIK CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG 
DUVANA DUŽAN JE DA OBEZBEDI UVEZIVANjE PRODUKCIONOG KODA IZ 
ČLANA 1A TAČKA 10) OVOG ZAKONA SA PRODUKCIONIM KODOM 
INOSTRANOG PROIZVOĐAČA CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, 
RADI SKENIRANjA I DOSTAVLjANjA PODATAKA U VEZI SA AKCIZNIM 
PROIZVODOM NA SISTEM E-AKCIZA. 

ZA POSTUPAK IZDAVANjA PRODUKCIONOG KODA IZ STAVA 2. OVOG 
ČLANA PLAĆA SE REPUBLIČKA ADMINISTRATIVNA TAKSA U SKLADU SA 
ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJU REPUBLIČKE ADMINISTRATIVNE TAKSE. 

IZDAVANjE PRODUKCIONIH KODOVA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA VRŠI 
SE U MINIMALNOM BROJU OD 1.000.  

MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE FINANSIJA BLIŽE PROPISUJE 
NAČIN I POSTUPAK SKENIRANjA IZ ST. 4–6. OVOG ČLANA, NAČIN I POSTUPAK 
UVEZIVANjA I SLANjA PODATAKA IZ STAVA 7. OVOG ČLANA, SADRŽINU 
PODATAKA U VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODIMA, NAČIN DOSTAVLjANjA TIH 
PODATAKA NA SISTEM E-AKCIZA, KAO I DRUGE PODATKE U VEZI SA 
IZVRŠENjEM OBAVEZE IZ OVOG ČLANA U CILjU PRAĆENjA KRETANjA 
CIGARETA, ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG DUVANA. 

 
Posebni slučajevi obračunavanja akcize  

 
Član 22a 

 Obaveza obračunavanja akcize nastaje i: 
 1) prodajom zaplenjenih akciznih proizvoda preko pravnog lica, ovlašćenog 
od strane državnog organa za prodaju tih proizvoda; 
 2) prodajom preko carinskog, odnosno poreskog organa akciznih proizvoda 
koji su oduzeti u postupku kontrole, odnosno u postupku prinudne naplate; 

 3) prodajom akciznih proizvoda u Republici Srbiji od strane lica iz člana 6. 
stav 2. tačka 5a) ovog zakona; 

 4) kada se u postupku kontrole utvrdi da je lice iz člana 6. stav 2. tačka 5b) 
ovog zakona stavilo u promet u Republici Srbiji akcizne proizvode suprotno 
odredbama ovog zakona.;   

 5) UKOLIKO BROJ (KOLIČINA) OŠTEĆENIH KONTROLNIH AKCIZNIH 
MARKICA, ODNOSNO KONTROLNIH AKCIZNIH MARKICA SA QR KODOM IZ 
ČLANA 18. OVOG ZAKONA, KOD KOJIH NIJE VIDLjIVA OZNAKA SERIJE I 
SERIJSKI BROJ I POTPUNO UNIŠTENIH MARKICA PO JEDNOM ODOBRENOM 
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ELEKTRONSKOM ZAHTEVU IZ ČLANA 1A) TAČKA 13) OVOG ZAKONA, BUDE 
VEĆI OD BROJA PROPISANOG PODZAKONSKIM AKTOM IZ ČLANA 18. STAV 5. 
OVOG ZAKONA.  
 

Podnošenje poreske prijave 
 

Član 24. 
Obveznik akcize dužan je da poresku prijavu za obračun akcize podnese u 

roku od 15 dana po isteku meseca za taj mesec. 
 OBVEZNIK AKCIZE DUŽAN JE DA PORESKU PRIJAVU ZA OBRAČUN 
AKCIZE PODNESE U ROKOVIMA ZA PLAĆANjE AKCIZE, I TO: 
 1) NAJKASNIJE POSLEDNjEG RADNOG DANA U MESECU ZA IZNOS 
AKCIZE OBRAČUNAT ZA PERIOD OD 1. DO 15. DANA U MESECU; 
 2) NAJKASNIJE 15. DANA PO ISTEKU MESECA ZA IZNOS AKCIZE 
OBRAČUNAT ZA PERIOD OD 16. DO KRAJA PRETHODNOG MESECA. 

 
Prijava mesta obavljanja delatnosti 

 
Član 30. 

Lice koje je registrovano za proizvodnju duvanskih prerađevina, uključujući i 
nesagorevajući duvan, tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, nikotinskih vrećica, 
derivata nafte, biogoriva i biotečnosti, kafe, odnosno alkoholnih pića dužno je da pre 
početka obavljanja te delatnosti prijavi nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske 
uprave mesto pogona i sličnog prostora u kome će obavljati proizvodnju tih 
proizvoda. 

Poreska uprava - Centrala vodi registar proizvođača alkoholnih pića i kafe. 
Uprava carina vodi registar uvoznika alkoholnih pića i kafe. 
Uvoznik kafe i alkoholnih pića dužan je da se upiše u registar iz stava 3. 

ovog člana pre puštanja robe u slobodan promet. 
Sadržinu, vrstu podataka i način vođenja registara iz st. 2. i 3. ovog člana 

propisaće ministar. 
 LICE KOJE OBAVLjA PROIZVODNjU DUVANSKIH PRERAĐEVINA, 
UKLjUČUJUĆI I NESAGOREVAJUĆI DUVAN, TEČNOSTI ZA PUNjENjE 
ELEKTRONSKIH CIGARETA, NIKOTINSKIH VREĆICA, BILjNIH PROIZVODA ZA 
PUŠENjE, ODNOSNO ZAGREVANjE, PROIZVODA ZA VODENU LULU (AROME 
ZA NARGILU), DERIVATA NAFTE, BIOGORIVA I BIOTEČNOSTI, KAFE, 
ALKOHOLNIH PIĆA, ODNOSNO KOJE KOMPRIMUJE PRIRODNI GAS, DUŽNO JE 
DA PRE POČETKA OBAVLjANjA TE DELATNOSTI PRIJAVI NADLEŽNOJ 
ORGANIZACIONOJ JEDINICI PORESKE UPRAVE MESTO POGONA I SLIČNOG 
PROSTORA U KOME ĆE OBAVLjATI PROIZVODNjU TIH PROIZVODA. 
 PORESKA UPRAVA - CENTRALA VODI REGISTAR PROIZVOĐAČA 
ALKOHOLNIH PIĆA I KAFE. 

UPRAVA CARINA VODI EVIDENCIJU UVOZNIKA ALKOHOLNIH PIĆA I 
KAFE. 

SADRŽINU, VRSTU PODATAKA I NAČIN VOĐENjA REGISTRA IZ STAVA 
2. OVOG ČLANA PROPISAĆE MINISTAR. 
 

ČLAN 40F 
IZUZETNO OD ODREDABA ČL. 3, 6, 8, 19, 21, 23, 24, 25, 26. I 30. OVOG 

ZAKONA, OPOREZIVANjE AKCIZOM KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA 
KOJI SE KORISTI ZA POGON PREVOZNIH SREDSTAVA UREĐUJE SE 
ODREDBAMA ČL. 40H DO 40Š OVOG ZAKONA. 

 
ČLAN 40H 
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NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS (TARIFNE OZNAKE 
NOMENKLATURE CT 2711 11 00 00 I 2711 21 00 00) KOJI SE KOMPRIMUJE ZA 
POGON PREVOZNIH SREDSTAVA, KAO I NA PROMET KOMPRIMOVANOG 
PRIRODNOG GASA KOJI SE KORISTI ZA POGON PREVOZNIH SREDSTAVA, 
ODNOSNO SOPSTEVENU POTROŠNjU PLAĆA SE AKCIZA U IZNOSU OD 
1.180,59 DIN/MWH. 

OBVEZNIK AKCIZE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA JE: 
1) PRIVREDNO DRUŠTVO ILI PREDUZETNIK KOJI, U SKLADU SA 

ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE, OBAVLjA DELATNOST 

TRGOVINE NAFTOM, DERIVATIMA NAFTE, BIOGORIVIMA, BIOTEČNOSTIMA, 

KOMPRIMOVANIM PRIRODNIM GASOM, UTEČNjENIM PRIRODNIM GASOM I 

VODONIKOM, KOJI VRŠI PROMET KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA, 

ODNOSNO KOJI KORISTI KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS ZA SOPSTVENU 

POTROŠNjU; 

2) PRIVREDNO DRUŠTVO ILI PREDUZETNIK KOJI, U SKLADU SA 

ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE, OBAVLjA DELATNOSTI 

TRGOVINE MOTORNIM I DRUGIM GORIVIMA NA STANICAMA ZA SNABDEVANjE 

PREVOZNIH SREDSTAVA, KOJI KOMPRIMUJE PRIRODNI GAS;  

3) PRIVREDNO DRUŠTVO ILI PREDUZETNIK KOJI KOMPRIMUJE 

PRIRODNI GAS I KORISTI GA ZA POGON SOPSTVENIH PREVOZNIH 

SREDSTAVA NA SOPSTVENIM STANICAMA ZA SNABDEVANjE PREVOZNIH 

SREDSTAVA. 

 
ČLAN 40C 

OSNOVICU ZA OBRAČUN AKCIZE NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS 

IZ ČLANA 40H STAV 1. OVOG ZAKONA ČINI: 

1) ZA OBVEZNIKE AKCIZE IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČKA 1) OVOG 
ZAKONA KOLIČINA ISPORUČENOG KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA, U 
SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE, BEZ 
OBZIRA NA NAČIN STICANjA KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA KOJI JE 
PROMETOVAN (IZ UVOZA, KUPOVINA OD DRUGOG LICA ILI SAMOSTALNO 
KOMPRIMOVANjE); 

2) ZA OBVEZNIKE AKCIZE IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČ. 2) I 3) OVOG 
ZAKONA KOLIČINA PRIRODNOG GASA KOJU JE OBVEZNIK KOMPRIMOVAO, A 
U SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE. 

KOLIČINA ISPORUČENOG, ODNOSNO KOMPRIMOVANOG 
PRIRODNOG GASA UTVRĐUJE SE: 

1) ZA OBVEZNIKE AKCIZE IZ STAVA 1. TAČKA 1) OVOG ČLANA, NA 
OSNOVU PODATAKA SA MERNOG UREĐAJA KOJI SE NALAZI NA USISNOM 
DELU GASOVODA ISPRED UREĐAJA ZA KOMPRIMOVANjE PRIRODNOG GASA, 
U SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE, ILI 
CARINSKE I DRUGE DOKUMENTACIJE O STICANjU, KAO I O PROIZVODNjI 
KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA KOJI JE OBVEZNIK AKCIZE 
ISPORUČIO, ODNOSNO KOJU JE UTROŠIO ZA POGON SOPSTVENIH 
PREVOZNIH SREDSTAVA;   

2) ZA OBVEZNIKE AKCIZE IZ STAVA 1. TAČKA 2) OVOG ČLANA, NA 
OSNOVU PODATAKA SA MERNOG UREĐAJA KOJI SE NALAZI NA USISNOM 
DELU GASOVODA ISPRED UREĐAJA ZA KOMPRIMOVANjE PRIRODNOG GASA, 
U SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJE OBLAST ENERGETIKE. 

OBVEZNIK AKCIZE IZ STAVA 2. TAČKA 1) OVOG ČLANA DUŽAN JE DA 
U FAKTURI ISKAŽE ENERGETSKU VREDNOST KOMPRIMOVANOG 
PRIRODNOG GASA IZRAŽENOG U MWH. 
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OBVEZNIK AKCIZE IZ STAVA 2. OVOG ČLANA DUŽAN JE DA MERNI 
UREĐAJ UGRADI NA USISNOM DELU GASOVODA ISPRED UREĐAJA ZA 
KOMPRIMOVANjE PRIRODNOG GASA. 

 
ČLAN 40Č 

OBAVEZA PO OSNOVU AKCIZE NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS 
NASTAJE: 

1) KADA LICE IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČKA 1) OVOG ZAKONA 
ISPORUČI KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS, ODNOSNO KADA GA UTROŠI ZA 
SOPSTVENE POTREBE ZA POGON PREVOZNIH SREDSTAVA; 

2) KADA LICE IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČ. 2) I 3) OVOG ZAKONA 
KOMPRIMUJE PRIRODNI GAS ZA POGON PREVOZNIH SREDSTAVA. 

OBRAČUNSKI PERIOD ZA AKCIZU JE KALENDARSKI MESEC U 
KOJEM JE IZVRŠENO STAVLjANjE KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA U 
PROMET ILI POTROŠNjA ZA SOPSTVENE POTREBE, ODNOSNO 
KOMPRIMOVANjE PRIRODNOG GASA. 

OBVEZNIK AKCIZE DUŽAN JE DA UTVRĐENU OBAVEZU PO OSNOVU 
AKCIZE NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS ISKAŽE U PORESKOJ PRIJAVI 
KOJU DOSTAVLjA NADLEŽNOM PORESKOM ORGANU NAJKASNIJE U ROKU 
OD 15 DANA PO ISTEKU OBRAČUNSKOG PERIODA. 

OBVEZNIK AKCIZE DUŽAN JE DA OBRAČUNATU AKCIZU PLATI U 
PERIODU ZA PODNOŠENjE PORESKE PRIJAVE IZ STAVA 3. OVOG ČLANA. 

 
ČLAN 40Dž 

AKCIZA SE NE PLAĆA NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS KOJI SE 

STAVLjA U PROMET, A KORISTI SE ZA POTREBE GREJANjA ILI U 

INDUSTRIJSKE SVRHE, UZ ODGOVARAJUĆU IZJAVU. 

OBVEZNIK AKCIZE NA PRIRODNI GAS IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČKA 1) 

OVOG ZAKONA OBRAČUNAVA AKCIZU ZA UKUPNU KOLIČINU ISPORUČENOG 

KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA U OBRAČUNSKOM PERIODU, ALI MOŽE 

OSTVARITI UMANjENjE OBRAČUNATE AKCIZE UKOLIKO: 

1) POSEDUJE IZJAVU O NAMENI KORIŠĆENjA PRIRODNOG GASA 

DATU OD STRANE DRUGOG OBVEZNIKA AKCIZE NA PRIRODNI GAS IZ ČLANA 

40H STAV 2. TAČKA 1) OVOG ZAKONA DA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS 

NABAVLjA ZA DALjI PROMET; 

2) POSEDUJE IZJAVU KUPCA O NAMENI KORIŠĆENjA PRIRODNOG 

GASA, KADA SE ISTI KORISTI ZA GREJANjE ILI U INDUSTRIJSKE SVRHE; 

3) KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS KORISTI ZA SOPSTVENE 

POTREBE ZA GREJANjE ILI U INDUSTRIJSKE SVRHE. 

OBVEZNIK AKCIZE NA PRIRODNI GAS IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČKA 2) 

OVOG ZAKONA OBRAČUNAVA AKCIZU ZA UKUPNU KOLIČINU PRIRODNOG 

GASA KOJI JE KOMPRIMOVAN U OBRAČUNSKOM PERIODU. 

OBVEZNIK AKCIZE NA PRIRODNI GAS IZ ČLANA 40H STAV 2. TAČKA 3) 

OVOG ZAKONA OBRAČUNAVA AKCIZU ZA UKUPNU KOLIČINU 

KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA U OBRAČUNSKOM PERIODU, ALI MOŽE 

OSTVARITI UMANjENjE OBRAČUNATE AKCIZE UKOLIKO KOMPRIMOVANI 

PRIRODNI GAS KORISTI ZA SOPSTVENE POTREBE ZA GREJANjE ILI U 

INDUSTRIJSKE SVRHE, O ČEMU SAČINjAVA POSEBAN IZVEŠTAJ. 

U SLUČAJU UMANjENjA OBRAČUNATE AKCIZE PO OSNOVU PROMETA 
IZ STAVA 2. TAČ. 1) I 2) OVOG ČLANA, OBVEZNIK AKCIZE DUŽAN JE DA U 
FAKTURI NAVEDE OSNOV ZA UMANjENjE I BROJ IZJAVE KUPCA 
KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA. 
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ČLAN 40Š 
BLIŽE USLOVE, NAČIN I POSTUPAK OBRAČUNAVANjA I PLAĆANjA 

AKCIZE NA KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS, OBAVEZE OBVEZNIKA AKCIZE I 
KORISNIKA, KAO I OSTVARIVANjE OSLOBOĐENjA UREĐUJE MINISTAR 
NADLEŽAN ZA POSLOVE FINANSIJA.  

 
Član 46a 

Novčanom kaznom od 50.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice ako:  

1) ne obeleži akcizne proizvode kontrolnom akciznom markicom, 
odnosno kontrolnom akciznom markicom sa QR kodom (član 18 stav 1); 

2) ne izvrši prvo skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj markici za 
svaki od proizvoda posebno i ne izvrši unos dodatnih informacija u sistemu e-akciza 
(član 18a stav 1);  

3) ne izvrši skeniranje QR koda na kontrolnoj akciznoj markici na svakom 
pojedinačnom mestu prijema proizvoda i ne izvrši dostavljanje podataka o očitanim 
QR kodovima na akciznim markicama u propisanom roku (član 18a st. 2. i 3); 

4) ne omogući licu koje vrši inspekcijski nadzor uvid u podatke koji se 
nalaze u sistemu e-akciza, prateću tehničku opremu i uređaje koji su u vezi sa 
sistemom e-akciza (član 18b stav 3). 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom 
licu novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom 
kaznom od 10.000 do 500.000 dinara.” 

 
ČLAN 46A 

NOVČANOM KAZNOM OD 50.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĆE SE 
ZA PREKRŠAJ PRAVNO LICE AKO:  

1) NE OBELEŽI AKCIZNE PROIZVODE KONTROLNOM AKCIZNOM 
MARKICOM, ODNOSNO KONTROLNOM AKCIZNOM MARKICOM SA QR KODOM 
(ČLAN 18. STAV 1.); 

2) NE UTISNE, ILI NE OBEZBEDI UTISKIVANjE PRODUKCIONOG 
KODA IZ ČLANA 1A TAČKA 10) OVOG ZAKONA, ODNOSNO ZBIRNOG KODA IZ 
ČLANA 1A TAČKA 10A) OVOG ZAKONA DO ROKA PROPISANOG ZA 
SKENIRANjE PRODUKCIONOG, ODNOSNO ZBIRNOG KODA (ČLAN 18A ST. 2. I 
3.);  

3) NE IZVRŠI PRVO SKENIRANjE PRODUKCIONOG KODA NA 
PROIZVODNOJ LINIJI ODMAH NAKON UTISKIVANjA ISTOG, KAO I AKO NE 
DOSTAVI PODATKE O SKENIRANIM KODOVIMA, KAO I DRUGE PODATKE U 
VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODIMA, BEZ ODLAGANjA, NA SISTEM E-AKCIZA 
(ČLAN 18A STAV 4.);  

4) NE IZVRŠI PRVO SKENIRANjE ZBIRNOG KODA ODMAH NAKON 
UPAKIVANjA POJEDINAČNIH, ODNOSNO ZBIRNIH PAKOVANjA CIGARETA, 
ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, KAO I AKO NE DOSTAVI PODATKE 
O SKENIRANIM KODOVIMA, KAO I DRUGE PODATKE U VEZI SA AKCIZNIM 
PROIZVODIMA, BEZ ODLAGANjA, NA SISTEM E-AKCIZA (ČLAN 18A STAV 5.);  

5) NE IZVRŠI SKENIRANjE PRODUKCIONOG, ODNOSNO ZBIRNOG 
KODA NA POJEDNAČNOM, ODNOSNO ZBIRNOM PAKOVANjU CIGARETA, 
ODNOSNO NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, NA SVAKOM POJEDINAČNOM 
MESTU PRIJEMA TIH PROIZVODA, UKLjUČUJUĆI I MESTO PRIJEMA U 
SLUČAJU PRENOSA SA JEDNOG MESTA NA DRUGO U OKVIRU KRETANjA 
CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG DUVANA KOD ISTOG UČESNIKA U 
PROMETU, OSIM PRIJEMA U MALOPRODAJNI OBJEKAT, KAO I AKO NE 
DOSTAVI PODATKE O SKENIRANIM KODOVIMA, KAO I DRUGE PODATKE U 
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VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODIMA, BEZ ODLAGANjA, NA SISTEM E-AKCIZA 
(ČLAN 18A STAV 6.); 

6) SE OD STRANE UVOZNIKA CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG 
DUVANA NE OBEZBEDI UVEZIVANjE PRODUKCIONOG KODA IZ ČLANA 1A 
TAČKA 10) OVOG ZAKONA SA PRODUKCIONIM KODOM INOSTRANOG 
PROIZVOĐAČA CIGARETA I NESAGOREVAJUĆEG DUVANA, RADI SKENIRANjA 
I DOSTAVLjANjA PODATAKA U VEZI SA AKCIZNIM PROIZVODOM NA SISTEM E-
AKCIZA (ČLAN 18A STAV 7.); 

7) NE OMOGUĆI LICU KOJE VRŠI INSPEKCIJSKI NADZOR UVID U 
PODATKE KOJI SE NALAZE U SISTEMU E-AKCIZA, PRATEĆU TEHNIČKU 
OPREMU I UREĐAJE KOJI SU U VEZI SA SISTEMOM E-AKCIZA (ČLAN 18B 
STAV 3.); 

8) MERNI UREĐAJ NE UGRADI NA USISNOM DELU GASOVODA 
ISPRED UREĐAJA ZA KOMPRIMOVANjE PRIRODNOG GASA (ČLAN 40C STAV 
4.) 

ZA PREKRŠAJ IZ STAVA 1. OVOG ČLANA KAZNIĆE SE I ODGOVORNO 
LICE U PRAVNOM LICU NOVČANOM KAZNOM OD 5.000 DO 150.000 DINARA. 

ZA PREKRŠAJ IZ STAVA 1. OVOG ČLANA KAZNIĆE SE PREDUZETNIK 
NOVČANOM KAZNOM OD 10.000 DO 500.000 DINARA. 

 
PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
ČLAN 14. 

IZUZETNO OD ČLANA 10. STAV 9. ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23) I ČLANA 21. STAV 1. ZAKONA O IZMENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BROJ 75/23), 
MINIMALNA AKCIZA NA CIGARETE OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG 
ZAKONA DO DANA POČETKA PRIMENE AKTA VLADE KOJIM ĆE SE UTVRDITI 
PROSEČNA PONDERISANA MALOPRODAJNA CENA CIGARETA I MINIMALNA 
AKCIZA NA CIGARETE IZNOSI 218,34 DIN/PAK, A NA OSNOVU PODATAKA O 
UKUPNOJ VREDNOSTI SVIH CIGARETA KOJE SU PUŠTENE U PROMET PO 
MALOPRODAJNIM CENAMA I UKUPNOJ KOLIČINI CIGARETA PUŠTENIH U 
PROMET U REPUBLICI SRBIJI U 2023. GODINI. 

IZUZETNO OD ČLANA 10. STAV 9. ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23) I ČLANA 21. STAV 2. ZAKONA O IZMENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BROJ 75/23), 
MINIMALNA AKCIZA NA DUVAN ZA PUŠENjE I OSTALE DUVANSKE 
PRERAĐEVINE (REZANI DUVAN, DUVAN ZA LULU, DUVAN ZA ŽVAKANjE I 
BURMUT), OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA DO DANA 
POČETKA PRIMENE AKTA VLADE KOJIM ĆE SE UTVRDITI PROSEČNA 
PONDERISANA MALOPRODAJNA CENA DUVANA ZA PUŠENjE I OSTALIH 
DUVANSKIH PRERAĐEVINA (REZANI DUVAN, DUVAN ZA LULU, DUVAN ZA 
ŽVAKANjE I BURMUT) I MINIMALNA AKCIZA NA OVE DUVANSKE 
PRERAĐEVINE IZNOSI, I TO: ZA REZANI DUVAN 7.641,90 DIN/KG; ZA DUVAN 
ZA LULU 7.641,90 DIN/KG; ZA DUVAN ZA ŽVAKANjE 22.360,00 DIN/KG; ZA 
BURMUT 7.074,55 DIN/KG, A NA OSNOVU PODATAKA O UKUPNOJ VREDNOSTI 
CELOKUPNOG DUVANA ZA PUŠENjE I OSTALIH DUVANSKIH PRERAĐEVINA 
(REZANI DUVAN, DUVAN ZA LULU, DUVAN ZA ŽVAKANjE I BURMUT) 
PUŠTENIH U PROMET PO MALOPRODAJNIM CENAMA I UKUPNOJ KOLIČINI 



42 

 

DUVANA ZA PUŠENjE I OSTALIH DUVANSKIH PRERAĐEVINA (REZANI DUVAN, 
DUVAN ZA LULU, DUVAN ZA ŽVAKANjE I BURMUT) PUŠTENIH U PROMET U 
REPUBLICI SRBIJI U 2023. GODINI. 

 
ČLAN 15.  

U ČLANU 23. ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
AKCIZAMA („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BROJ 75/23) STAV 4. BRIŠE SE. 

DOSADAŠNjI STAV 5, POSTAJE STAV 4. 
DOSADAŠNjI STAV 6. BRIŠE SE. 
  

ČLAN 16. 
OBAVEZA PO OSNOVU AKCIZE NA BILjNE PROIZVODE ZA PUŠENjE, 

ODNOSNO ZAGREVANjE I PROIZVODE ZA VODENU LULU (AROME ZA 
NARGILU) IZ ČLANA 5. OVOG ZAKONA NASTAJE POČEV OD 1. JANUARA 2025. 
GODINE. 

OBAVEZA SKENIRANjA PRODUKCIONOG, ODNOSNO ZBIRNOG KODA 
NA POJEDINAČNOM, ODNOSNO ZBIRNOM PAKOVANjU CIGARETA, ODNOSNO 
NESAGOREVAJUĆEG DUVANA OD STRANE OBVEZNIKA AKCIZA, ODNOSNO 
DRUGIH UČESNIKA U PROMETU I SLANjA PODATAKA SISTEMU E-AKCIZA U 
SKLADU SA ODREDBAMA OVOG ZAKONA IZ ČLANA 8. OVOG ZAKONA 
POČINjE OD 1. OKTOBRA 2025. GODINE. 

ODREDBA ČLANA 10. OVOG ZAKONA KOJA SE ODNOSI NA ROK ZA 
PODNOŠENjE PORESKE PRIJAVE PRIMENjUJE SE OD 1. JANUARA 2026. 
GODINE. 

ODREDBE ČLANA 12. OVOG ZAKONA KOJE SE ODNOSE NA 
OPOREZIVANjE AKCIZOM KOMPRIMOVANOG PRIRODNOG GASA ZA POGON 
PREVOZNIH SREDSTAVA PRIMENjUJE SE OD 1. JANUARA 2026. GODINE DO 
DANA PRISTUPANjA REPUBLIKE SRBIJE EVROPSKOJ UNIJI. 

ODREDBE ČL. 40Nj DO 40U ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23) PRIMENjIVAĆE SE OD DANA PRISTUPANjA 
REPUBLIKE SRBIJE EVROPSKOJ UNIJI. 

 
ČLAN 17.  

PRIVREDNO DRUŠTVO ILI PREDUZETNIK IZ ČLANA 12. OVOG 
ZAKONA KOJI NA DAN STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA KOMPRIMUJE 
PRIRODNI GAS, ODNOSNO KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS STAVLjA U 
PROMET, DUŽAN JE DA MERNI UREĐAJ IZ ČLANA 12. OVOG ZAKONA UGRADI 
NAJKASNIJE U ROKU OD GODINU DANA OD DANA STUPANjA NA SNAGU 
OVOG ZAKONA.  

 
ČLAN 18.  

PORESKA PRIJAVA IZ ČLANA 24. ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23) U KOJOJ JE ISKAZAN OBRAČUN AKCIZE ZA 
DECEMBAR 2025. GODINE PODNOSI SE U SKLADU SA ZAKONOM O 
AKCIZAMA („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. 
ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 
5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 
142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 I 75/23). 
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ČLAN 19. 

PRVO NAREDNO USKLAĐIVANjE IZNOSA DO KOJEG SE UMANjUJE 
PLAĆENA AKCIZA NA MOTORNO GORIVO KOJE SE KORISTI ZA 
TRANSPORTNE SVRHE ZA PREVOZ PUTNIKA I TERETA U DRUMSKOM 
SAOBRAĆAJU IZ ČLANA 3. OVOG ZAKONA I IZNOSA AKCIZE NA 
KOMPRIMOVANI PRIRODNI GAS IZ ČLANA 12. OVOG ZAKONA IZVRŠIĆE SE U 
SKLADU SA ODREDBOM ČLANA 17. STAV 1. ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23).  

 
ČLAN 20.  

LICE KOJE OBAVLjA PREVOZ PUTNIKA I TERETA U SKLADU SA 
PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJE DRUMSKI PREVOZ PUTNIKA I TERETA, 
PRAVO NA UMANjENjE IZNOSA PLAĆENE AKCIZE NA DERIVATE NAFTE I 
BIOGORIVA KOJE SE KAO MOTORNO GORIVO KORISTI ZA TRANSPORTNE 
SVRHE U VISINI UTVRĐENOJ ČLANOM 3. OVOG ZAKONA, OSTVARUJE ZA 
MOTORNO GORIVO (GASNA ULjA, TEČNI NAFTNI GAS I BIOGORIVA) KOJE 
NABAVLjA POČEV OD 1. JULA 2025. GODINE. 

 
 
 

ČLAN 21.  
 PODZAKONSKI AKTI IZ ČL. 18, 18B I 34. ZAKONA O AKCIZAMA 
(„SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 
101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 
103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 I 75/23), USKLADIĆE SE SA OVIM ZAKONOM 
U ROKU OD 90 DANA OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA, A 
PODZAKONSKI AKT IZ ČLANA 39A  ZAKONA O AKCIZAMA („SLUŽBENI 
GLASNIK RS”, BR. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – DR. ZAKON, 43/03, 72/03, 43/04, 
55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – DR. ZAKON, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 
101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – DR. ZAKON, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 
30/18, 153/20, 53/21 I 75/23), USKLADIĆE SE SA OVIM ZAKONOM U ROKU OD 
60 DANA OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

PODZAKONSKI AKT IZ ČLANA 11. OVOG ZAKONA, KOJIM SE BLIŽE 
UREĐUJE SADRŽINA, VRSTA PODATAKA I NAČIN VOĐENjA REGISTRA 
PROIZVOĐAČA ALKOHOLNOG PIĆA I KAFE, DONEĆE SE U ROKU OD 30 DANA 
OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

PODZAKONSKI AKT IZ ČLANA 12. OVOG ZAKONA, KOJIM SE BLIŽE 
UREĐUJE NAČIN OBRAČUNAVANjA I PLAĆANjA AKCIZE NA KOMPRIMOVANI 
PRIRODNI GAS, DONEĆE SE U ROKU OD ŠEST MESECI OD DANA STUPANjA 
NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

 
ČLAN 22.  

OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA 
OBJAVLjIVANjA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”, A 
PRIMENjUJE SE OD 1. JANUARA 2025. GODINE, OSIM ODREDBE ČLANA 14. 
OVOG ZAKONA KOJA SE PRIMENjUJE OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG 
ZAKONA. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa  
 
MINISTARSTVO FINANSIJA  
 
2. Naziv propisa 
 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA  
DRAFT LAW ON AMENDMENTS TO THE EXCISE LAW  
 
3. Usklađenost propisa sa odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju 
između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i 
Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem 
tekstu: Sporazum): 
 
a) Odredba Sporazuma koja se odnose na normativnu sadržinu propisa 
 
- Naslov IV - Slobodan protok robe, Poglavlje III – Opšte odredbe, član 37. 
Sporazuma; 
- Naslov VIII – Politike saradnje, član 100. Sporazuma; 
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma 
U skladu sa rokovima iz člana 72. Sporazuma. 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 
Ispunjava u potpunosti 

 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 
        / 
d) Veza sa Nacionalnim programom za integraciju Republike Srbije u Evropsku 
uniju 
 
Poglavlje 3.16. - Oporezivanje 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije 
 
U svetlu EU integracija, koje predstavljaju strateški cilj Republike Srbije, ovim 
zakonskim rešenjem vrši se usklađivanje s pravnim tekovinama Evropske unije (EU 
aquis) i to Direktivom 2014/40/EU o usklađivanju zakona i drugih propisa država 
članica o proizvodnji, predstavljanju i prodaji duvanskih i srodnih proizvoda u delu koji 
se odnosi na sledljivost duvanskih proizvoda. Zakonskim rešenjem unapređuje se 
sistem e-akciza, sadržina podataka u vezi sa akciznim proizvodima, način 
dostavljanja tih podataka na sistem eAkciza kao i drugi podaci u vezi sa izvršenjem 
obaveza u cilju praćenja kretanja cigareta, odnosno nesagorevajućeg duvana. 
 
 
 
a) Navođenje primarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima  
Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, Naslov II – Slobodno kretanje robe, 
Poglavlje 3. – Zabrana kvantitativnih ograničenja između država članica, čl. 34-37 – 
potpuno usklađeno 
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Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, Naslov VII - Zajednička pravila o 
konkurenciji, oporezivanju i usklađivanju zakona, Poglavlje 2. – Poreske odredbe, čl. 
110-111 – potpuno usklađeno i Poglavlje 3. – Usklađivanje propisa, član 114. – 
potpuno usklađeno 
 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima 
- Direktiva o restruktuiranju osnova Zajednice za oporezivanje energenata i električne 
energije 2003/96/EZ od 27. oktobra 2003. god. 
Council Directive 2003/96/EC of 27 October 2003 restructuring the Community 
framework for the taxation of energy products and electricity, delimično usklađeno  
 
- Direktiva Saveta 2011/64/EU od 21. juna 2011. godine o strukturi i akciznim 
stopama koje se primenjuju na duvanske prerađevine od 1. januara 2011. godine 
(kodifikacija) 
Council Directive 2011/64/EU of 21 June 2011on the structure and rates of excise 
duty applied on manufactured tobacco - codification), delimično usklađeno  
 
- Direktiva Saveta 2008/118/EZ od 16. decembra 2008. godine o opštem sistemu 
akciza i o ukidanju Direktive 92/12/EEZ 
Council Directive 2008/118/EC of 16 December 2008 concerning the general 
arrangements for excise duty and repealing Directive 92/12/EEC, delimično 
usklađeno  
 
- Direktivom Evropske unije 2014/40 i Saveta od 3. aprila 2014. godine o 
usklađivanju zakona i drugih propisa država članica o proizvodnji, prezentaciji i 
prodaji duvanskih i srodnih proizvoda i o stavljanju van snage Direktive 2001. /37/EC 
Tekst relevantan za EEA.  
Directive 2014/40/EU of the European Parliament and of the Council of 3 April 2014 
on the approximation of the laws, regulations and administrative provisions of the 
Member States 
concerning the manufacture, presentation and sale of tobacco and related products 
and repealing Directive 2001/37/EC (OJ C 327, 12.11.2013, p. 65.), CELEX number 
32014L0040; delimično usklađeno  

 
v) Navođenje ostalih izvora prava EU i usklađenost sa njima 

/ 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost 

 
 Potpuno usklađivanje u delu oporezivanja duvanskih proizvoda, shodno 

odredbama člana 15. Direktive 2014/40/EU biće izvršeno kroz izmene i donošenje 
podzakonskih akata.   

 
 Potpuno usklađivanje u delu oporezivanja akciznih proizvoda, shodno 

odredbama Direktive 2008/118, 2003/96/, 2011/64/ biće izvršeno kroz izmene i 
donošenje podzakonskih akata.   
 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa 
propisima Evropske unije 
 
5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske 
unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu 
činjenicu. U ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti 
propisa. Tabelu usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim 
propisom ne vrši prenos odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već 
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se isključivo vrši primena ili sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz 
odredbe sekundarnog izvora prava (npr. Predlogom odluke o izradi strateške 
procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se 
ne vrši i prenos te odredbe direktive). 
           / 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava EU prevedeni na srpski jezik? 

 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik EU? 

/ 
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti 
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1. Naziv propisa Evropske unije :  

Direktiva Saveta 2003/96/EC od 27. oktobra 2003. o restrukturiranju okvira Zajednice za oporezivanje energetskih proizvoda i električne 
energije (tekst od značaja za EGP) 

Council Directive 2003/96/EC of 27 October 2003 restructuring the Community framework for the taxation of energy products and electricity 
(Text with EEA relevance) 

2. „CELEX” oznaka EU propisa 

 

32003L0096 

3. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa: - Vlada 
    Obrađivač: Ministarstvo finansija 

4. Datum izrade tabele:      
   21. oktobar 2024. godine 

  

5. Naziv (nacrta, predloga) propisa čije odredbe su predmet analize usklađenosti sa propisom Evropske unije: 

  PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

  DRAFT LAW ON AMENDMENTS TO THE LAW ON EXCISE  

6. Brojčane oznake (šifre) planiranih 
propisa iz baze NPAA: 

2008-1 

  

7. Usklađenost odredbi propisa sa odredbama propisa EU: 

 

a) a1) b) b1) v) g) d) 

Odredba 
propisa 

EU 
Sadržina odredbe 

Odredbe 
propisa 

R. Srbije 
Sadržina odredbe 

Usklađ
enost

1
  

Razlozi za delimičnu 
usklađenost, neusklađenost ili 

neprenosivost 

Napomena o 
usklađenosti 

 
 

Aneks 1 

Minimalna akciza  na prirodni gas i to za: 
 
-pogon motornih vozila 2,6 evra po gigadžulu. 
Aneks 1 Direktive 2003/96/EC 
- gorivo za grejanje za poslovnu upotrebu 0,15 
evra po gigadžulu  
- gorivo za grejanje za neposlovnu upotrebu 0,3 
evra po gigadžulu 

12. 
Propisuje se da se akciza plaća na 
komprimovani prirodni gas za pogon prevoznih 
sredstava.    

DU 

Predlaže se oporezivanje 
akcizom komprimovanog 
prirodnog gasa za pogon 
prevoznih sredstava, odnosno 
sopstvenu potrošnju od 1. 
januara 2026. godine do dana 
pristupanja Republike Srbije 
Evropskoj uniji. Predlaže se 
da se akciza plaća u iznosu 

Smisao direktive 
preuzet je u 
najvećoj meri 

                                                
1
 Potpuno usklađeno - PU, delimično usklađeno - DU, neusklađeno - NU, neprenosivo – NP 
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a) a1) b) b1) v) g) d) 

od 1.180,59 din/mwh.  
Predloženim odredbama 
propisuje se obveznik akcize, 
osnovica za obračun akcize, 
oslobođenja od plaćanja 
akcize u slučaju kada se 
komprimovani prirodni gas 
koristi za potrebe grejanja ili u 
industrijske svrhe, kao i druge 
odredbe koje se odnose na 
oporezivanje akcizom 
komprimovanog prirodnog 
gasa za pogon prevoznih 
sredstava. 
Predlaže se da početak 
primene oporezivanja akcizom 
komprimovanog prirodnog 
gasa za pogon prevoznih 
sredstava bude od 1. januara 
2026. godine do dana 
pristupanja Republike Srbije 
Evropskoj uniji, a da se od 
dana pristupanja Republike 
Srbije Evropskoj uniji 
primenjuju  odredbe čl. 40nj 
do 40u Zakona o akcizama  
(„Službeni glasnik RS”, broj 
75/23).  

 



49 
 

 

 

1. Naziv propisa Evropske unije :  

Direktiva Saveta 2011/64/EEZ od 21. juna 2011. godine o strukturi i stopama akcize na duvanske prerađevine  

 

        Council Directive 2011/64/EU of 21 June 2011 on the structure and rates of excise duty applied to manufactured tobacco 

 

2. „CELEX” oznaka EU propisa 

 

32011L0064 

3. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa: - Vlada 

    Obrađivač: Ministarstvo finansija 

4. Datum izrade tabele:      

    21. oktobar 2024. godine 

  

5. Naziv (nacrta, predloga) propisa čije odredbe su predmet analize usklađenosti sa propisom Evropske unije: 

  PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

  DRAFT LAW ON AMENDMENTS  AND SUPPLEMENTS TO EXCISE LAW   

6. Brojčane oznake (šifre) planiranih propisa 

iz baze NPAA: 

2008-1 

  

7. Usklađenost odredbi propisa sa odredbama propisa EU: 

 

a) a1) b) b1) v) g) d) 

Odredba 

propisa 

EU 

Sadržina odredbe 

Odredbe 

propisa R. 

Srbije 

Sadržina odredbe 
Usklađ

enost1  

Razlozi za delimičnu 

usklađenost, neusklađenost ili 

neprenosivost 

Napomena o 

usklađenosti 

10.2 Propisuje se visina minimalne akcize na cigarete. 
15. 

19. 

Predlaže se novi iznos minimalne akciza na cigarete i 

ostale duvanske proizvode od dana stupanja na snagu 

ovog zakona do dana početka primene akta vlade 

kojim će se utvrditi novi iznos minimalne akciza na 

cigarete i ostale duvanske proizvode. Predloženi iznos 

DU 

Razlozi za delimičnu usklađenost 

sadržani su u tome da se 

predmetnim izmenama vrši dalje 

usaglašavanje sa standardima 

EU, u pogledu dostizanja 

Smisao direktive 

preuzet je u 

najvećoj meri 

                                                
1
 Potpuno usklađeno - PU, delimično usklađeno - DU, neusklađeno - NU, neprenosivo – NP 
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minimalne akcize na cigarete je 218,34 din/pak,  na 

osnovu podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta 

koje su puštene u promet po maloprodajnim cenama i 

ukupnoj količini cigareta puštenih u promet u 

Republici Srbiji u 2023. godini. Propisana je i 

minimalana akciza na ostale duvanske proizvode. 

minimalnog nivo oporezivanja 

akcizom minimalne akcize na  

cigarete i odstale duvanske 

proizvode. 
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1. Naziv propisa Evropske unije :  

Directive 2014/40/EU of the European Parliament and of the Council of 3 April 2014 

Direktiva Evropskog parlamenta i Saveta 2014/40/EU od 3. aprila 2014. godine o približavanju zakona i drugih propisa država 

članica o proizvodnji, predstavljanju i prodaji duvanskih i srodnih proizvoda i o prestanku važenja Direktive 2001/37/EZ  

2. „CELEX” oznaka EU propisa 

32014L0040 

3. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa: Vlada 4. Datum izrade tabele:  

 

    Obrađivač: Ministarstvo finansija 

21.10.2024. 

5. Naziv (nacrta, predloga) propisa čije odredbe su predmet analize usklađenosti sa propisom Evropske unije: 6. Brojčane oznake (šifre) planiranih 

propisa iz baze NPAA: 

Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o akcizama 

Draft Law on Amendments of the Excise Law  

 

7. Usklađenost odredbi propisa sa odredbama propisa EU: 

 

a) a1) b) b1) v) g) 

Odredba propisa EU Sadržina odredbe Odredbe propisa R. Srbije Sadržina odredbe Usklađenost
1
 

Razlozi za delimičnu 

usklađenost, 

neusklađenost ili 

neprenosivost 

Član 2 – Definicije 

 

2.15 

„biljni proizvod za 

pušenje” je proizvod 

zasnovan na biljkama, 

bilju ili voću koji ne 

sadrži duvan i koji se 

može konzumirati 

Član 14v stav 1. 

Biljni proizvodi za 

pušenje, odnosno 

zagrevanje tarifne 

oznake nomenklature ct 

2402 90 00 00, 2403 99 

90 00, 2404 12 00 00, 

PU  

                                                
1
 Potpuno usklađeno - PU, delimično usklađeno - DU, neusklađeno - NU, neprenosivo – NP 
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procesom sagorevanja; 

 

2404 19 10 00 ili 2404 

19 90 00 jesu proizvodi 

na bazi bilja, trave ili 

voća, koji se 

upotrebljavaju 

sagorevanjem, odnosno 

zagrevanjem. 

Član 15 – Sledljivost 
 

15.1 

Države članice 

obezbeđuju da sva 

pojedinačna pakovanja 

duvanskih proizvoda 

budu označena 

jedinstvenim 

identifikatorom. Da bi se 

obezbedio integritet 

jedinstvenog 

identifikatora, on treba 

da bude štampan i 

pričvršćen tako da se ne 

može ukloniti, izbrisati, 

sakriti ili prekinuti u bilo 

kom obliku, uključujući 

i mesta gde su poreske 

markice ili oznake cene 

kao i način otvaranja 

pojedinačnog pakovanja. 

U slučaju duvanskih 

proizvoda koji se 

proizvode izvan Unije, 

obaveze navedene u 

ovom Članu odnose se 

samo na one koji su 

namenjeni ili stavljeni 

na tržište Unije.  

Član 1a 

9) „QR kod” je 

dvodimenzionalni bar-

kôd (eng. QR – quick 

response) za verifikaciju 

akciznog proizvoda, koji 

se nalazi na kontrolnoj 

akciznoj markici i koji 

sadrži podatke o tom 

akciznom proizvodu; 

 

10) „produkcioni kod” je 

jedinstveni identifikator 

u vidu  

dvodimenzionalnalnog 

matričnog niza tačaka 

raspoređenih 

pravougaono, koji se 

generiše preko sistema 

e-akciza, utiskuje na 

pojedinačna pakovanja 

cigareta i na pakovanja 

duvanskih prerađevina 

koje se pri upotrebi greju 

ali ne sagorevaju (u 

daljem tekstu: 

nesagorevajući duvan) i 

koristi se za skeniranje 

prilikom proizvodnje (na 

proizvodnoj liniji) i na 

svakom pojedinačnom 

mestu prijema cigareta, 

odnosno 

PU  
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nesagorevajućeg duvana, 

uključujući i mesto 

prijema u slučaju 

prenosa sa jednog mesta 

na drugo u okviru 

kretanja cigareta i 

nesagorevajućeg duvana 

kod istog učesnika u 

prometu u smislu člana 

18a ovog zakona, osim 

prijema u maloprodajni 

objekat; 

10a) „zbirni kod” je 

jedinstveni identifikator 

u vidu bar-kôda, koji 

generiše učesnik u lancu 

distibucije cigareta i 

nesagorevajućeg duvana 

u skladu sa 

međunarodnim 

standardom gs1, kojim 

se obeležavaju zbirna 

pakovanja koja sadrže 

pojedinačna odnosno 

zbirna pakovanja 

cigareta i 

nesagorevajućeg duvana, 

koji sadrži informacije o 

produkcionim kodovima 

i zbirnim kodovima koji 

čine njegovu agregaciju 

i koristi se za skeniranje 

nakon upakivanja kao i 

na svakom 

pojedinačnom mestu 

prijema cigareta, 

odnosno 

nesagorevajućeg duvana, 

uključujući i mesto 

prijema u slučaju 
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prenosa sa jednog mesta 

na drugo u okviru 

kretanja cigareta i 

nesagorevajućeg duvana 

kod istog učesnika u 

prometu u smislu člana 

18a ovog zakona, osim 

prijema u maloprodajni 

objekat; 

 

15.2 

Jedinstveni identifikator 

omogućava da se odredi 

sledeće: 

(a) datum i mesto 

proizvodnje; 

(b) objekat za 

proizvodnju; 

(v) mašine koje se 

koriste za proizvodnju 

duvanskih proizvoda; 

(g) proizvodna smena ili 

vreme prozvodnje; 

(d) opis proizvoda; 

(đ) ciljano maloprodajno 

tržište; 

(e) planirana ruta 

isporuke; 

(ž) gde je primenljivo, 

uvoznik u Uniju; 

(z) stvarna ruta slanja od 

proizvodnje do prvog 

maloprodajnog mesta, 

uključujući sva skladišta 

koja se koriste kao i 

datum otpreme, 

odredište pošiljke, 

polazište i primaoca; 

(i) identitet svih kupaca 

od proizvodnje do prvog 

maloprodajnog mesta; i 

Član 18a stav 8. 

Ministar nadležan za 

poslove finansija bliže 

propisuje način i 

postupak skeniranja iz 

st. 4-6. Ovog člana, 

način i postupak 

uvezivanja i slanja 

podataka iz stava 7. 

Ovog člana, sadržinu 

podataka u vezi sa 

akciznim proizvodima, 

način dostavljanja tih 

podataka na sistem e-

akciza kao i druge 

podatke u vezi sa 

izvršenjem obaveze iz 

ovog člana u cilju 

praćenja kretanja 

cigareta, odnosno 

nesagorevajućeg duvana. 

DU 

Predviđeno je potpuno 

usklađivanje kroz 

donošenje podzakonskih 

akata. 
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(j) profaktura, broj 

narudžbe i podaci o 

plaćanju za sve kupce od 

prozvodnje do prvog 

maloprodajnog mesta. 

15.3 

Podaci koji su dati u 

tačkama (a), (b), (v), (g), 

(d), (đ), (e) i, gde je 

primenljivo, (ž) stava 2, 

čine deo jedinstvenog 

identifikatora. 

 

Član 18a stav 8. 

Ministar nadležan za 

poslove finansija bliže 

propisuje način i 

postupak skeniranja iz 

st. 4-6. Ovog člana, 

način i postupak 

uvezivanja i slanja 

podataka iz stava 7. 

Ovog člana, sadržinu 

podataka u vezi sa 

akciznim proizvodima, 

način dostavljanja tih 

podataka na sistem e-

akciza kao i druge 

podatke u vezi sa 

izvršenjem obaveze iz 

ovog člana u cilju 

praćenja kretanja 

cigareta, odnosno 

nesagorevajućeg duvana. 

DU 

Predviđeno je potpuno 

usklađivanje kroz 

donošenje podzakonskih 

akata. 

15.4 

Države članice 

obezbeđuju da 

informacije pomenute u 

tačkama  (z), (i) i (j) 

stava 2  budu elektronski 

dostupne putem linka za 

jedinstveni identifikator.  

 

Član 1a 

13) „sistem e-akciza” je 

centralizovani 

informacioni sistem 

kojim upravlja 

ministarstvo nadležno za 

poslove finansija, a koji 

preuzima podatke iz 

drugih registara i 

evidencija koji se vode 

kod nadležnih organa, 

kao i podatke u vezi sa 

akciznim proizvodima, 

obveznicima akcize i 

učesnicima u prometu, 

omogućava podnošenje 

elektronskih zahteva za 
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izdavanje kontrolnih 

akciznih markica, 

elektronskih zahteva za 

izdavanje i obnavljanje 

dozvola za akcizna 

skladišta, upravljanje 

poslovnim procesima i 

komunikaciju između 

korisnika sistema e-

akciza u vezi sa 

akciznim proizvodima i 

koji evidentira, čuva i 

obrađuje podatke u vezi 

sa kretanjem akciznih 

proizvoda. 

 

15.5 

 

 

Države članice 

obezbeđuju da svi 

ekonomski operateri 

uključeni u trgovinu 

duvanskim proizvodima, 

od proizvođača do 

poslednjeg privrednog 

subjekta pre prvog 

maloprodajnog mesta, 

beleže ulaz svih 

pojedinačnih pakovanja 

iz njihovog vlasništva, 

kao i sva međukretanja i 

konačni izlazak 

pojedinačnih pakovanja 

iz njihovog vlasništva. 

Ova obaveza može biti 

ispunjena 

obeležavanjem i 

evidentiranjem 

agregiranih pakovanja 

kao što su kartoni, velike 

kutije ili palete, pod 

Član 1a 

10) „produkcioni kod” je 

jedinstveni identifikator 

u vidu  

dvodimenzionalnalnog 

matričnog niza tačaka 

raspoređenih 

pravougaono, koji se 

generiše preko sistema 

e-akciza, utiskuje na 

pojedinačna pakovanja 

cigareta i na pakovanja 

duvanskih prerađevina 

koje se pri upotrebi greju 

ali ne sagorevaju (u 

daljem tekstu: 

nesagorevajući duvan) i 

koristi se za skeniranje 

prilikom proizvodnje (na 

proizvodnoj liniji) i na 

svakom pojedinačnom 

mestu prijema cigareta, 

odnosno 

nesagorevajućeg duvana, 

uključujući i mesto 

prijema u slučaju 
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uslovom da praćenje i 

nadgledanje svih 

pojedinačnih paketa 

ostane kao otvorena 

mogućnost. 

 

prenosa sa jednog mesta 

na drugo u okviru 

kretanja cigareta i 

nesagorevajućeg duvana 

kod istog učesnika u 

prometu u smislu člana 

18a ovog zakona, osim 

prijema u maloprodajni 

objekat; 

10a) „zbirni kod” je 

jedinstveni identifikator 

u vidu bar-kôda, koji 

generiše učesnik u lancu 

distibucije cigareta i 

nesagorevajućeg duvana 

u skladu sa 

međunarodnim 

standardom gs1, kojim 

se obeležavaju zbirna 

pakovanja koja sadrže 

pojedinačna odnosno 

zbirna pakovanja 

cigareta i 

nesagorevajućeg duvana, 

koji sadrži informacije o 

produkcionim kodovima 

i zbirnim kodovima koji 

čine njegovu agregaciju 

i koristi se za skeniranje 

nakon upakivanja kao i 

na svakom 

pojedinačnom mestu 

prijema cigareta, 

odnosno 

nesagorevajućeg duvana, 

uključujući i mesto 

prijema u slučaju 

prenosa sa jednog mesta 

na drugo u okviru 

kretanja cigareta i 
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nesagorevajućeg duvana 

kod istog učesnika u 

prometu u smislu člana 

18a ovog zakona, osim 

prijema u maloprodajni 

objekat; 

10b) „skeniranje 

produkcionog i zbirnog 

koda na pojedinačnom, 

odnosno zbirnom 

pakovanju cigareta i 

nesagorevajućeg 

duvana” je skup mera i 

postupaka očitavanja 

produkcionog, odnosno 

zbirnog koda koji 

sprovodi obvezbik 

akcize, odnosno drugi 

učesnik u prometu u 

skladu sa odredbama 

ovog zakona; 

 

Član 18a 

U slučaju kada 

pakovanje sadrži više 

pojediničnih pakovanja 

cigareta i 

nesagorevajućeg duvana, 

kao što su boks, 

masterkejs, paleta, ili 

druge vrste zbirnih 

pakovanja, obveznik 

akcize na cigarete i 

nesagorevajući duvan 

dužan je da svako zbirno 

pakovanje obeleži 

zbirnim kodom koji 

predstavlja agregaciju 

produkcionih, odnosno 

zbirnih kodova i koji 

sadrži sve informacije o 
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produkcionim kodovima 

pojedinačnih pakovanja, 

odnosno zbirnim 

kodovima koji su u tom 

pakovanju. 

Prvo skeniranje 

produkcionog koda iz 

stava 2. Ovog člana vrši 

se na proizvodnoj liniji 

odmah nakon utiskivanja 

istog. 

Prvo skeniranje zbirnog 

koda iz stava 3. Ovog 

člana vrši se odmah 

nakon upakivanja 

pojedinačnih, odnosno 

zbirnih pakovanja 

cigareta, odnosno 

nesagorevajućeg duvana.   

Nakon prvog skeniranja 

iz stava 4, odnosno stava 

5. Ovog člana, učesnici 

u prometu dužni su da 

bez odlaganja izvrše 

skeniranje 

produkcionog, odnosno 

zbirnog pojednačnih, 

odnosno zbirnih 

pakovanja cigareta, 

odnosno 

nesagorevajućeg duvana, 

na svakom 

pojedinačnom mestu 

prijema tih proizvoda, 

uključujući i mesto 

prijema u slučaju 

prenosa sa jednog mesta 

na drugo u okviru 

kretanja cigareta i 



60 
 

 

nesagorevajućeg duvana 

kod istog učesnika u 

prometu, osim prijema u 

maloprodajni objekat, 

kao i da podatke o 

skeniranim kodovima, 

kao i druge podatke u 

vezi sa akciznim 

proizvodima, bez 

odlaganja dostave na 

sistem e-akciza. 

15.6 

Države članice 

obezbeđuju da sva 

fizička i pravna lica 

angažovana u lancu 

snabdevanja duvanskim 

proizvodima održavaju 

kompletnu i tačnu 

evidenciju o svim 

relevantnim 

transakcijama.  

 

Član 1a 

 

13) „sistem e-akciza” je 

centralizovani 

informacioni sistem 

kojim upravlja 

ministarstvo nadležno za 

poslove finansija, a koji 

preuzima podatke iz 

drugih registara i 

evidencija koji se vode 

kod nadležnih organa, 

kao i podatke u vezi sa 

akciznim proizvodima, 

obveznicima akcize i 

učesnicima u prometu, 

omogućava podnošenje 

elektronskih zahteva za 

izdavanje kontrolnih 

akciznih markica, 

elektronskih zahteva za 

izdavanje i obnavljanje 

dozvola za akcizna 

skladišta, upravljanje 

poslovnim procesima i 

komunikaciju između 

korisnika sistema e-

akciza u vezi sa 

akciznim proizvodima i 

koji evidentira, čuva i 

obrađuje podatke u vezi 

sa kretanjem akciznih 
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proizvoda. 

15.7 

Države članice 

obezbeđuju da 

proizvođači duvanskih 

proizvoda obezbeđuju za 

sve privredne subjekte 

uključene u trgovinu 

duvanskim proizvodima, 

od proizvođača do 

poslednjeg privrednog 

subjekta pre prvog 

maloprodajnog mesta, 

uključujući uvoznike, 

skladišta i transportne 

kompanije, opremu koja 

je neophodna za vođenje 

evidencije o duvanskim 

proizvodima koji su 

kupljeni, prodati, 

skladišteni, 

transportovani ili se 

njima rukovalo na neki 

drugi način.   Ta oprema 

je u stanju da očita i 

prenese zabeležene 

podatke elektronski do 

mesta za pohranjivanje 

podataka u skladu sa 

stavom 8. 

 

Prelazne i završne odredbe Član 

20. 

Podzakonski akt iz člana 

8. Ovog zakona kojim se 

bliže propisuje način i 

postupak skeniranja, 

način i postupak 

uvezivanja i slanja 

podataka, sadržina 

podataka u vezi sa 

akciznim proizvodima, 

način dostavljanja tih 

podataka na sistem e-

akciza kao i druge 

podatke u vezi sa 

izvršenjem obaveze iz 

tog člana u cilju praćenja 

kretanja cigareta, 

odnosno 

nesagorevajućeg duvana 

doneće se u roku od 90 

dana od dana stupanja na 

snagu ovog zakona. 

DU 

Predviđeno je potpuno 

usklađivanje kroz 

donošenje podzakonskih 

akata. 

15.13 

Stavovi 1 do 10 odnose 

se na cigarete i rezani 

duvan/duvan za 

samostalno motanje od 

20.maja 2019.godine, i 

na duvanske proizvode 

koji nisu cigarete i 

rezani duvan/duvan za 

samostalno motanje od 

20.maja 2024.godine.  

 

Prelazne i završne odredbe  

Član 15. 

Obaveza skeniranja 

produkcionog, odnosno 

zbirnog koda na 

pojedinačnom, odnosno 

zbirnom pakovanju 

cigareta, odnosno 

nesagorevajućeg duvana 

od strane obveznika 

akciza, odnosno drugih 

učesnika u prometu i 

slanja podataka sistemu 
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e-akciza u skladu sa 

odredbama ovog zakona 

iz člana 8. ovog zakona 

počinje od 1. oktobra 

2025. godine. 

 


